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ZECI DE PERMISE, 

REŢINUTE 

ÎN DOUĂ ZILE
RAZIE. Aproape 50 de şoferi 

din Galaţi au rămas, în doar două 

zile, fără permise, după ce poliţiştii 

au ieşit pe străzi cu toate radarele 

din dotare. > pag. 03

COMUNE 

CADASTRATE 

CU BANI EUROPENI
LICITAŢIE. Nouă comune din 

judeţul Galaţi vor fi  cadastrate integral 

cu fonduri externe nerambursabile, 

asigurate prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020. > pag. 16

12sport
România - Norvegia, 
meci decisiv 
pentru Euro 2020

„EPIDEMIE“ DE DIZOLVĂRI ÎN MEDIUL DE AFACERI LOCAL > ECONOMIE/06

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţului Galaţi şi 
Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei“ au încheiat un protocol 
de colaborare privind înfi inţarea 
unei Secţii de Cardiologie Interven-
ţională. În condiţiile în care bolile 
cardiovasculare reprezintă cauza 

numărul 1 a mortalităţii prema-
ture - peste 50 la sută din totalul 
deceselor înregistrate la nivel naţi-
onal, înfi inţarea unei astfel de sec-
ţii reprezintă o şansă în plus pentru 
bolnavii de inimă. Este, de altfel, 
cunoscut faptul că diagnosticarea 
afecţiunilor cardiace şi capacitatea 
de intervenţie cât mai rapidă, inclu-
siv chirurgicală dacă este nevoie, pot 

face diferenţa între viaţă şi moarte. 
După realizarea secţiei, se vor putea 
pune şi la Galaţi stenturi (dispoziti-
ve menite să faciliteze funcţionarea 
arterelor - n.r.) sau face coronogra-
fi i (metode de investigare a stării 
vaselor cardiace - n.r.). În prezent, 
de la Iaşi până la Bucureşti nu este 
niciun alt spital unde să se poată face 
o operaţie de stent. > pag. 03

O şansă în plus pentru gălăţenii 
care suferă de boli de inimă

10actual
Peste 320 de amenzi 
pentru folosirea 
telefonului la volan

16social
Piaţa gazelor naturale 
şi cea a energiei, 
liberalizate complet 

valuta BNR

€4,75 
 

$4,30
 

meteo

22˚ 
Cer variabil

                                

n dotare. > pag. 03

„

Cursul de schimb valutar

la data de 14.10.2019

Sute 
de firme 
gălăţene, 
pe „linie 
moartă“

În primele opt luni ale anului, 
au fost dizolvate nu mai puţin 
de 677 de fi rme gălăţene, 
cu 30% mai multe decât 
în perioada similară din 2018. 
. Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Libertate pentru suporteri

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

În această seară avem un meci 
de fotbal care poate însemna 
enorm pentru starea de spirit 
a suporterului din noi pentru 
trăirile din viitorul apropiat. 
Este partida echipei naționale 
cu Norvegia, unde, dincolo de 
miza uriașă, o evoluție care să 
încânte poate aduce transferul 
spre prima echipă a uriașului 
val de entuziasm generat în vară 
de tinerii califi cați la Jocurile 
Olimpice.

Va fi , din păcate, o seară cu 
suporterul Naționalei obișnuit cu 
tribuna obligat să trăiască totul 
doar din fața televizorului. Vor 
avea acces în Arena Națională 
doar copiii și însoțitorii de grup, 

capitol la care mobilizarea 
generală a dat roade. Primarul 
din Valea Mărului anunță că de 
acolo pleacă un grup format din 
84 de copii și nouă însoțitori, 
totul fi ind organizat cu sprijinul 
Școlii Gimnaziale din localitate. 
Dinspre Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal ni se spune că mai sunt 
alte grupuri similare, în special 
din nordul judeţului, astfel 
că, împreună cu cluburile de 
juniori din municipiul Galaţi, se 
estimează prezenţa a aproximativ 
500 de copii gălăţeni în stadion.

Acesta este singurul aspect 
pozitiv generat de o politică a 
sancţiunilor simplistă, comodă 
şi pe care o consider abuzivă, 
practicată de foarte mulţi 
ani inclusiv de federaţia de la 
Bucureşti, care a început de ceva 

Marian 

Capatin
a

vreme, iată, să fi e la rândul ei 
o victimă a sistemului pe care-l 
practică.

La UEFA, forul european, a 
devenit o obişnuinţă să închidă 
stadioanele publicului larg, 
sancţionând la grămadă pentru 
fapte individuale. Intră unul, 
doi, cinci spectatori în teren, să 
plătească doar ăştia, nu mii de 
oameni cu comportament decent. 
Cei care fac gesturi reprobabile 
intră sub incidenţa legislaţiei din 
ţara respectivă. Au fost reţinuţi, 
identifi caţi şi dau socoteală. 
Pentru ce vii tu, UEFA, să dai 
sancţiune cuiva care plăteşte deja 
în faţa legii? Un club sau, în acest 
caz, o federaţie şi-a luat toate 
măsurile organizatorice impuse 
de regulament, plătind fi rme de 
pază etc.

maxime

“
Curajul este  

mersul prin frică 

înspre faptul                    

de a fi  liber

GABRIEL LIICEANU

sinaxar
15.10.2019

Sfi nţitul şi Cuviosul Mucenic u

Lucian, preotul din Antiohia 

înapoi
(Vou)chere și ţi se va da

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A fost modifi cat Codul Rutier,  u
iar polițiștii sunt cu ochii pe 
șoferii care gâdilă telefonul. Legea 
spune că n-ai voie nici măcar să 
atingi gadgetul, altfel ești pasibil 
de o amendă serioasă. Presupun 
că exceptați sunt cei care atârnă 
mereu mâna stângă pe geam - pe 
cine deranjează că acel conducător 
auto afi șează doar un ghiul sau 
ține și smartphone-ul? Oricum nu 
se poate folosi de braț.

Ca să nu mai fi u tentat să  u
răspund la telefon în timp ce 
conduc (iată, un autodenunț 
frumușel!), prefer să mă exilez 
în afara ariei de acoperire. Și, 
evident, să mai verifi c din când 
în când dacă am primit vreo 
notifi care pe Facebook.

Fifor, copilul de trupă al lui  u
Dragnea și al Veoricăi (a mai fost 

și ministru, închipuiți-vă!) 
i-a transmis președintelui 
României, căruia i s-a adresat
cu „Herr Iohannis”, că știe 
ce măsuri va lua PNL. 
Dacă va ajunge la guvernare, 
aș adăuga. Iată ce cunoștințe 
are Fifor: „Liberalii vor anula 
voucherele de vacanță, bonusurile 
și sporurile!” Cu toate că nu 
te poți lua după un cetățean 
care-i cară poșeta premierului 
interimar, am un singur 
comentariu: n-ar reuși, mă întreb, 
să reteze voucherele încă din 
prima zi de guvernare? 
Toți paznicii de la cantinele 
sociale, inși considerați bugetari, 
au benefi ciat de această mită 
electorală evidentă ca să fi e cazați 
la patru stele, pe litoral, acolo 
unde au gătit ciorbe pe noptieră, 
plecând cu tablourile de pe perete 
în papornițe. Mediul privat, care 
ține economia în picioare, nu 

pupă asemenea cadouri otrăvite, 
nene, așadar profi t de ocazie ca 
să-mi anunț intențiile electorale: 
îi voi vota pe cei care aruncă la 
gunoi voucherele de vacanță. Atât 
eu, cât și clanul din care mă trag. 
Așa să ne ajute Cuvioasa și ăia 
care vor ajunge la putere nu doar 
pentru a-și satisface propriil nevoi.

Voiam să vin și cu o  u
propunere: doamna Olguța, 
pentru acea afi rmație cu 
frigiderul lui Ponta (căutați-o 
pe Google, mi-e lehamite s-o 
reproduc încă o dată), ar merita 
să intre în Grupul pentru Dialog 
Social, că tot a rămas un loc 
vacant după ieșirea intempestivă a 
lui Gabriel Liiceanu.

Doi cetățeni vietnamezi care  u
lucrează la o fi rmă din Gherla 
sunt cercetați după ce au fost 
prinși că vânau cu praștia rațe 
sălbatice. Chiar așa, cu praștia, 
săracilor? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
iezul nopţii. Pendula 
bate corespunzător. 
Aud bătaie în uşă. 

Afl at între vis şi realitate, 
mi se pare că aud dangăt de 
clopot la biserica de pe strada 
Revoluţiei. Să deschid? Să nu 
deschid? La urma urmei, de ce 
să nu deschid? Doar nu poate 
fi  altcineva decât gazda mea, 
distinsa/ destinsa Clementina 
Bizara, enigmatica şi 
halucinogena femeie care, cum 
bănuieşte sufl area vecină, a 
sublimat unsprezece bărbaţi, ca 
o văduvă Neagră... deşi-i Albă. 
Da, sigur că da, îmi iau inima-n 
dinţi şi hainele de stradă... (nu-
mi pot permite să mă arăt în 
pijama, că aşa am învăţat de la 
Francesco Petrarca, unul dintre 

cei mai importanţi sonetişti 
ai poeziei şi ai înamorării 
universale, care niciodată nu 
s-a înfăţişat Laurei, marea 
şi singura sa iubire, decât în 
costum alb, şi niciodată nu a 
mâncat sub ochii ei)... şi descui 
uşa. Şi-o şi deschid. Într-adevăr, 
e Bizara. E Clementina în 
rochie lungă, albă, parcă fără 
de sfârşit. Mai frumoasă decât 
Laura. Mai frumoasă decât 
Julieta. Şi decât Crimhilda. Şi 
decât Veronica. Mai frumoasă 
decât toate iubitele tuturor 
iubiţilor lumii din pururea, la 
un loc. Aproape ireală mi se 
pare. Parcă-i zână. Parcă nu-i 
făptură omenească. Parcă-i 
născătoarea şi ocrotitoarea 
întregii frumuseţi dintr-o lume 
necunoscută mie. Dintr-o altă 
lume, parcă. Afrodita înmulţită 
de o mie şi una de ori. O 

mireasă continuă, în căutarea 
unui mire imposibil de afl at. 
Celebra Mona Lisa e o mimoză 
ofi lită pe lângă devastatoarea 
mea gazdă gălăţeancă. Un stol 
de îngeri ar ateriza forţat, 
ori s-ar prăbuşi, dacă ar avea 
curajul să survoleze stradela 
Stupefi antelor (Plantelor)... 
sau dacă Turnul de Control al 
FAP (Forţele Aeriene Păsăreşti) 
l-ar fi  dirijat pe linia aeriană 
Iaşi-Constanţa, sau, şi mai 
clar, pe culoarul de zbor 
Zaclău-Tuluceşti. Un pictor 
renascentist arhicunoscut, fi e el 
şi mai abitir decât Leonardo da 
Vinci, şi-ar înghiţi vopseaua, şi-
ar ronţăi penelul şi pânzele în 
jurul acestei Alcătuiri căreia, 
iacătă, chiar acum îi deschid 
uşa. Şi zău că nu ştiu ce să-i 
spun, cum s-o întâmpin, ce 
cuvânt să folosesc pentru a 

nu-i şterge zâmbetul, pentru 
a (nu)-i demonstra că (nu) sunt 
înamorat-lulea, că (nu) mă simt 
ca un cotoi pe acoperiş, ca un 
fel de belzebut convertit la 
cele sfi nte! Şi parcă mi-a tăiat 
Dumnezeu corzile cu vocale! Şi 
parcă mi se moaie genunchii 
în faţa unei catastrofe, în 
apropierea unui pericol 
iminent!... Sigur că da! N-am 
niciun strop de curaj! Îmi 
lipseşte chiar şi puterea de a 
invita-n odaia mea de chiriaş 
modest şi serios şi naiv! Nu 
am nici măcar vlaga necesară 
pentru a o ruga să-mi dea voie 
să trec pe lângă ea şi să dispar 
defi nitiv dintre iţele acestei 
desfăşurări de Taine şi Neguri 
succedate-n ritm cvasi/letal, dar 
şi ispititoare până dincolo de 
paroxism!... (Stai să mai vezi şi 
să mai auzi!)  .

divina tragedia
Strada Stupefi antelor (III)

Este aberant să ai pretenţia 
de a putea controla sau opri 
acţiunile fi ecărei persoane dintr-
un public de zeci de mii de 
oameni, oricâte forţe de ordine ai 
mobiliza. După logica UEFA, n-ar 
trebui să se joace fără spectatori 
şi, de exemplu, următoarea fi nală 
de Liga Campionilor, pentru 
că la precedenta s-a intrat pe 
teren din public? Aaa, acolo 
organizatoare a fost chiar UEFA 
şi nu se pune? Până la urmă, 
problema este la FRF şi la celelate 
federaţii naţionale care au avut 
parte de sancţiunea interdicţiei 
spectatorilor, care ar trebui 
să facă front comun la adresa 
forului european, să impună 
aplicarea fi reştii acţiuni asupra 
individului care greşeşte, nu a 
întregului. .

nec plus ultra
SPORADIC

ION ZIMBRU (ŞI DIN CE ÎN CE MAI DES) 

Din când în când, stau faţă-n faţă/ cu domnul (marele) Nimic

în care se-nvârteşte Totul,/ bine şi rău şi cald şi frig...

şi parcă vrea să-ntrebe Cine-s/ şi Cine-i, să întreb şi eu,

însă avem un fel de spaimă/ în centrul sfântului Mereu,

şi-un fel de silă ne cuprinde,/ un fel de lene şi regret

că nu mai poate să mă creadă/ şi nu mai pot nici eu să-l cred!

Din ce în ce mai des, nu-ncepe,/ nu se sfârşeşte... n-are Cum,

n-are Aici, n-are Acolo,/ n-are Atunci, n-are Acum,

n-are cu Ce, n-are nici Unde,/ nu are Încotro, nici Când...

chiar dacă are Cer şi Apă/ şi Foc şi Aer şi Pământ,

gata, e Vremea şi e Timpul.../ numai atât mai pot să zic:

înfrânt de Tot, stau spate-n spate/ cu domnul (marele) Nimic! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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O şansă în plus pentru 
gălăţenii care suferă 
de boli de inimă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 

şi Spitalul Clinic de Urgenţă 

„Sf.Ap.Andrei“ au încheiat 

un protocol de colaborare 

privind înfi inţarea unei Secţii 

de Cardiologie Intervenţională, 

precum şi a unei Unităţi de 

Supraveghere şi Tratament 

Avansat al Pacienţilor Cardiaci 

Critici (USTACC), o hotărâre 

în acest sens fi ind aprobată 

în ultima şedinţă a forului 

judeţean. 

În condiţiile în care bolile 
cardiovasculare reprezintă cauza 
numărul 1 a mortalităţii prema-
ture - peste 50 la sută din totalul 
deceselor înregistrate la nivel 
naţional, înfi inţarea unei Secţii 
de Cardiologie Intervenţională şi 
a unei unităţi USTACC (un echi-

valent al unităţilor de terapie in-
tensivă în domeniul cardiologiei 
- n.r.) reprezintă o şansă în plus 
pentru bolnavii de inimă. Asta 
pentru că diagnosticarea afecţi-
unilor cardiace şi capacitatea de 
intervenţie cât mai rapidă, inclu-
siv chirurgicală dacă este nevoie, 
pot face diferenţa între viaţă şi 
moarte.

"Prin acest protocol, am pre-
luat un spaţiu de la Spitalul Jude-
ţean, unde CJ, în baza unui proiect 
cu fi nanţare din bugetul propriu, 
va amenaja această secţie. Astfel, 
se vor putea pune şi la Galaţi sten-
turi (dispozitive menite să facili-
teze funcţionarea arterelor - n.r.) 
sau face coronografi i (metode de 
investigare a stării vaselor cardia-
ce - n.r.). În prezent, de la Iaşi până 
la Bucureşti nu este niciun spital 
unde să se poată face o operaţie 
de stent, prin urmare, înfi inţarea 
unei astfel de secţii de chirurgie 

intervenţională este un pas spre 
normalitate şi spre creşterea ca-
lităţii serviciilor medicale puse 
la dispoziţia gălăţenilor şi nu nu-
mai“, a explicat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

Acesta a precizat că, în urma 
documentaţiei depuse la Ministe-
rul Sănătăţii, a fost deja obţinut 
avizul de funcţionare pentru 
noua secţie de cardiologie inter-
venţională a Spitalului Judeţean, 
urmând ca în perioada imediat 
următoare să se treacă la realiza-
rea studiului de fezabilitate care 
va stabili parametrii de bază ai in-
vestiţiilor. Proiectul va viza reali-
zarea tuturor circuitelor medica-
le, cu tot ce este necesar, începând 
de la mobilierul medical până la 
aparatura pentru intervenţiile 
chirurgicale.

"Vrem să începem cu măcar 
patru, cinci medici specializaţi 
în cardiologie intervenţională. 

Avem deja doi specialişti în acest 
domeniu, iar alţi doi se pregătesc 
pentru astfel de proceduri. Este 
un proiect ambiţios, iar dacă lu-
crurile merg cum ne-am dori, 
până la fi nalul lui 2020 secţia ar 
trebui să fi e funcţională“, a pre-
cizat preşedintele CJ.

Cardiologia intervenţională 
este o ramură a cardiologiei ce 
permite tratarea pacienţilor prin 
soluţii minim-invazive, în care 
riscurile procedurii sunt reduse 
semnifi cativ. Cu ajutorul unor 
astfel de intervenţii se pot trata 
afecţiuni cardiologice precum 
cardiopatia ischemică, malfor-
maţiile congenitale, insufi cien-
ţele cardiace, hipertensiunile 
arteriale, stenozele coronariene 
sau aortice. Unităţile USTACC 
sunt specializate în îngrijirea 
pacienţilor cardiovasculari afl aţi 
în stare critică sau cu disfuncţii 
cardiovasculare severe. .

SECŢIE DE CARDIOLOGIE INTERVENŢIONALĂ  .  TRATAMENT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verificărilor efectu-
ate la un imobil situat într-un 
bloc de pe strada Călugăreni, 
agenţii din cadrul Serviciului 
Disciplina în Construcţii şi Afi-
şajul Stradal au constatat că au 
fost executate lucrări de con-

strucţii fără autorizaţie, con-
stând în modificări interioare. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în cuantum de 1.000 de lei. 
Mai mult, agenţii constatatori 
au dispus sistarea lucrărilor şi 
intrarea în legalitate, în con-
formitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată. .

Amendă 
şi lucrări sistate

online

 ZECI DE PERMISE, 

PIERDUTE                   

PE DRUMURILE 

PUBLICE
RAZIE. Aproape 50 de şoferi 

din Galaţi au rămas, în doar două 

zile, fără permisele de conducere 

după ce poliţiştii au ieşit pe străzi 

cu toate radarele din dotare, pentru 

a-i potoli pe teribilişti. Constatările 

pe care agenţii rutieri le-au făcut 

weekendul trecut duc, din nou, la 

concluzia că regulile de circulaţie 

se încalcă frecvent şi în toate 

modurile, cele mai dese abateri 

vizând sfi darea limitei de viteză. 

Astfel, din cele 647 de contravenţii 

consemnate, jumătate au fost 

reţinute în sarcina vitezomanilor, 

în timp ce celelalte, peste 330, au 

vizat toată gama de abateri rutiere. 

Valoarea totală a sancţiunilor 

aplicate în doar două zile este 

uriaşă, apropiindu-se de 480.000 de 

lei. Şi mai rău au păţit-o cei care au 

încălcat grav legea. 48 de şoferi au 

rămas fără carnetele de conducere, 

13 dintre ei pentru viteză, 11 pentru 

consum de alcool şi 24 pentru că au 

încălcat alte reguli de circulaţie. În 

alte opt cazuri, abaterile au depăşit 

limita contravenţională, cei care 

le-au săvârşit fi ind cercetaţi penal.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Movilei şi Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Lieşti şi Barcea, iar pe 

DN 26 în localităţile Şiviţa şi Bră-

neşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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 LICENŢĂ 

CALORGAL 

PENTRU CENTRALE 

DE CARTIER
OPERATOR. Autoritatea 

Naţională de Reglementare 

în domeniul Energiei (ANRE) 

a aprobat, în şedinţă publică, 

„modifi carea Licenţei nr. 2055 

pentru prestarea serviciului de 

alimentare centralizată cu energie 

termică acordate operatorului 

CALORGAL SOCIETATE PE 

ACŢIUNI prin Decizia preşedintelui 

ANRE nr. 1592 din 14.11.2017“. 

„Licenţa de operator de la ANRE 

este obligatorie pentru ceea ce 

facem noi, altfel ar face distribuţie 

şi furnizare de căldură orice SRL. 

Am avut şi până acum licenţă, 

normal, dar era pe soluţia veche, 

cea cu CET. Actuala licenţă 

este pe soluţia nouă, cea cu 

microcentralele de cartier, şi 

este valabilă până în 2028“, ne-a 

declarat directorul general al 

Calorgal, Marian Alexandru.  

.C.L. 

Viciul                    
i-a adus          
o amendă 
uriaşă

REFUZ. Un tânăr în vârstă 

de 26 ani, din Galaţi, care a aruncat 

restul de la o ţigară pe domeniul 

public, ignorând coşul de gunoi din 

apropiere, a fost sancţionat con-

travenţional cu o amendă destul 

de mare. Aruncatul ţigării nu a fost 

singura problemă a gălăţeanului, 

care a refuzat să se legitimeze, 

refuzând totodată şi să meargă la 

o secţie de poliţie locală în vederea 

stabilirii identităţii. Pentru toate 

acestea, tânărul are acum de plătit 

o amendă de 1.500 de lei.  . T.M.

Atelier de sculptură 
în lemn, la Grădina 
Botanică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vizitatorii Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii "Răsvan 
Angheluţă“ vor putea admira în 
zona lacului și a Grădinii Japo-
neze trei noi sculpturi din lemn 
cu specifi c oriental, respectiv o 
reinterpretare artistică a porții 
japoneze.

 Acțiunea, intitulată "Atelier 
de sculptură în lemn“, este spri-
jinită fi nanciar de Clubul Rotary 

Donaris şi Asociația Culturală 
"Cavaleria“. Sculpturile sunt în 
curs de realizare, meșteri fi ind 
trei artiști plastici cu experiență 
în acest domeniu: Mugurel Vrîn-
ceanu - profesor al Liceului de 
Arte "Dimitrie Cuclin“ Galați, 
Marius Ivanovici, coordonato-
rul Secției Sculptură din cadrul 
Liceului de Artă "Dinu Lipatti“ 
din Piteşti şi Lucian Tudorache, 
profesor la Liceul de Arte "Victor 
Brauner“ din Piatra Neamţ. Se 
lucrează intens, dar se şi predă, 

în același timp. Sculptorii sunt 
secondați activ de mai mulţi 
elevi de la Liceul de Arte "Dimi-
trie Cuclin“ Galați, care urmă-
resc cu atenție modul de lucru 
al profesorilor, participând și ei 
la anumite etape ale viitoarelor 
lucrări.

Cele trei sculpturi vor fi  donate 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, urmând a fi  amplasate în 
zona Grădinii Japoneze.

Clubul Rotary Galaţi Donaris 
a mai colaborat şi în alte pro-

iecte cu muzeul gălățean. Este 
vorba despre proiectul "Legumi-
cultură urbană“, în cadrul căru-
ia elevii câtorva licee din Galați 
s-au implicat din plin în activi-
tăţile de plantare, întreținere 
şi recoltare de legume, precum 
și proiectul "Înfi inţare colecţie 
mini-roze în Grădina Botanică 
Galaţi“. .

PROFESORI ŞI ELEVI  .  DONAŢIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul ucrainean P.K., în 
vârstă de 32 de ani,   s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. Băr-
batul conducea un autoturism 
marca BMW, care avea aplicate 
plăcuţe cu număr de înmatricu-
lare specifi c Olandei. Existând 
suspiciuni cu privire la autentici-
tatea documentelor prezentate la 
control, poliţiştii de frontieră au 
făcut verifi cări suplimentare, în 
urma cărora au constatat că ma-
şina este radiată din circulaţie de 
autorităţile din Olanda, din data 

de 28 octombrie 2016. Cu privi-
re la cele constatate, bărbatul a 
declarat că a achiziţionat recent 
autoturismul în cauză, în schim-
bul sumei de 2.000 de euro, şi nu 

avea cunoştinţă despre faptul că 
acesta este radiat din circulaţie.

 În acelaşi punct de trecere a 
frontierei, s-a prezentat pentru 
a intra în ţară cetăţeanul ucrai-

nean K.Y., în vârstă de 30 de ani, 
la volanul unui ansamblu rutier, 
format dintr-un autovehicul mar-
ca Toyota şi o remorcă, înmatri-
culat în Ucraina. La controlul de 
frontieră, în urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, poliţiştii de 
frontieră au constatat că pentru 
a conduce ansamblul de vehicule 
în cauză este necesară categoria 
"E“, pe care şoferul nu o deţine. Cu 
privire la cele constatate, tânărul 
a declarat că nu avea cunoştinţă 
de faptul că permisul de condu-
cere valabil deţinut nu îi dădea 
dreptul să conducă ansamblul de 
vehicule în cauză.

În ambele cazuri au fost întoc-
mite dosare penale. .

Ucraineni cercetaţi penal în România

online
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Parcatul neregulamentar 
aduce amenzi şi puncte 
de penalizare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Peste 3.400 de gălăţeni au 

fost sancţionaţi, în primele 

nouă luni ale anului, pentru că 

au încălcat legislaţia rutieră. 

Valoarea amenzilor se ridică 

la aproximativ 910.000 de 

lei, iar şoferii sancţionaţi au 

acumulat şi 2.822 de puncte 

penalizare. 

Din totalul amenzilor, 236, în 
valoare de 53.000 de lei, au fost 
aplicate doar în luna septembrie. 
Toate sancţiunile au fost aplicate 

în cadrul planului de măsuri "Si-
guranţa în trafi c“, care vizează 
străzile intens circulate, zona 
unităţilor de învăţământ, dar şi 
străzile secundare, trecerile de 
pietoni şi staţiile destinate mij-
loacelor de transport în comun. 
Din numărul total de amenzi 
aplicate în luna septembrie, cele 
mai multe, 157 la număr, au fost 
date conducătorilor auto care 
au încălcat prevederile OUG 
195/2002 (oprire, staţionare, 
parcare neregulamentară). Alte 
75 de sancţiuni au fost aplicate 
pentru încălcarea HCL 260/2018 
(parcarea autovehiculului pe 

trotuar, pe spaţiul verde, par-
carea pe scuar, pe locurile des-
tinate persoanelor cu handicap, 
etc).

 Tot luna trecută au mai fost 
aplicate sancţiuni pentru în-
călcarea Legii 61/1991 şi HCL 
335/2014.

 În luna octombrie 2019, poli-
ţiştii locali acţionează în urmă-
toarele zone: strada Prelungirea 
Brăilei - zona Cimitirului „Sfân-
tul Lazăr“; strada Brăilei - zona 
Colegiului Naţional „Costache 
Negri“; strada Regiment 11 Si-
ret - bulevardul Marii Uniri; 
strada Brăilei - zona Potcoava 

de Aur; Şcoala Gimnazială Nr. 
42; Şcoala Gimnazială Nr. 11; in-
tersecţia strada Energiei - strada 
Siderurgiştilor; strada Gorunu-
lui - Şcoala Gimnazială Nr. 5; bu-
levardul Dunărea - bulevardul 
Galaţi/Şcoala Gimnazială Nr. 
3; strada Traian Vuia c/c strada 
Milcov; strada Traian c/c strada 
Cezar; strada Domnească - capăt 
troleu; strada Domnească - zona 
Campusului studențesc şi stra-
da Tecuci - Piaţa Centrală.

 Planul de măsuri „Siguran-
ţa în trafi c“ continuă la nivelul 
municipiului Galaţi până la fi -
nele lunii decembrie 2019. .

ATENŢIE UNDE VĂ LĂSAŢI MAŞINILE!  .  SIGURANŢĂ

Parcatul pe trotuar vă poate aduce o sancţiune  u

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Power Pure Energy SRL a câşti-
gat, potrivit datelor de pe portalul 
Primăriei Galaţi, achiziţia publi-
că organizată pentru furnizarea 
şi montarea încărcătoarelor sola-
re pentru telefoane mobile (Solar 
street mobile charger). Durata 
contractului este de 90 de zile, iar 
valoarea lui fi nală este de 49.500 
de lei fără TVA. Aşa cum aţi mai 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă”, 

administraţia locală este convin-
să că mai face un pas în direcţia 
”Smart City” - oraş inteligent, 
dacă le oferă gălăţenilor posibi-
litatea de a-şi încărca telefoanele 
mobile, dar şi alte gadgeturi de la 
stâlpii solari care ar urma să fi e 
amplasaţi în Parcul Viva, Grădina 
Publică, Orăşelul Copiilor, Parcul 
Spicu şi Potcoava de Aur. 

 În caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice, Primăria a cerut 
ca echipamentele şi materialele 
utilizate să fi e noi şi neutilizate, 

calitative, omologate şi cu o ga-
ranţie de minimum 24 de luni. 
Cei cinci stâlpi solari trebuie 
să fi e capabili să încarce tele-
foane mobile, tablete, camere 
foto şi diferite gadgeturi, fi ind, 
la rândul lor, independenţi de 
reţeaua electrică. Astfel, aceştia 
vor fi  prevăzuţi cu panouri foto-
voltaice, acumulatori solardeep 
cycle, controler solar special 
cu pornire şi oprire automată, 
priză dublă usb2.1Ax3=6 fast 
charger.

 „Solar street mobile char-
ger poate fi  echipat opţional cu 
iluminat exterior şi ambiental, 
cameră de supraveghere video 
trafi c şi pietonal, inteligenţă ar-
tifi cială cu control vocal, priză 
exterioară 230v pentru lapto-
puri, trotinete, hover-boarduri, 
scutere şi biciclete electrice, sta-
ţie meteo profesională şi panouri 
LED video pentru publicitate sau 
reclamă outdoor”, se preciza în 
caietul de sarcini al achiziţiei 
publice. .

Cine montează încărcătoare solare 
pentru telefoane mobile

 MORT                    

DE BEAT, 

FUGĂRIT                 

DE POLIŢIE
ŞOFER. Un gălăţean de 39 

de ani a provocat un raliu ad-hoc 

într-una din serile fi nalului de 

săptămână, după ce un echipaj 

de poliţie a încercat să îl tragă 

pe dreapta, în centrul oraşului. 

Agenţii Secţiei 1 i-au făcut semn 

să oprească şoferului care 

conducea cu vădită difi cultate, 

dar acesta nu le-a dat atenţie şi, 

mai mult, şi-a continuat drumul în 

viteză. A fost urmărit şi interceptat 

în trafi c, poliţiştii concluzionând, în 

urma testării, că avea o alcoolemie 

de 1,11 la mie în aerul expirat. 

Conducătorul auto a fost dus la 

spital pentru prelevarea de probe 

biologice şi este cercetat penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. El riscă nu doar să 

rămână pieton, dar poate primi 

şi o condamnare cu închisoarea 

cuprinsă între 1 şi 5 ani.               

.  M. Constandache

206,8906UU

gram aur

4,3279 OO
franc elveţian gra
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„Epidemie“ de dizolvări în 
mediul de afaceri gălăţean
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de fi rme dizolvate 

în Regiunea de Sud-Est, din 

care face parte Galaţiul, alături 

de Brăila, Tulcea, Constanţa, 

Vrancea şi Buzău, a crescut 

în primele opt luni ale acestui 

an cu 12,96 la sută, faţă de 

aceeaşi perioadă a anului 

trecut, în condiţiile în care, la 

nivel naţional, a fost înregistrată 

o scădere a dizolvărilor de 

6,83 la sută, potrivit datelor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivel naţional, în perioada 
ianuarie - august a.c., au fost în-
registrate 22.321 de dizolvări de 
agenţi economici, cu 1.637 de ca-
zuri mai puţine faţă de perioada 
de referinţă a anului precedent. 
„Porţia“ Regiunii Sud-Est a fost de 

3.188 de dizolvări în primele opt 
luni ale acestui an, faţă de 2.822 
de dizolvări în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Conform datelor Registrului 
Comerţului, aşa cum era de aş-
teptat, dată fi ind concentrarea 
economică, cele mai multe dizol-
vări au fost înregistrate în prime-
le opt luni din 2019 în Bucureşti, 
cu 3.940 de fi rme (în scădere cu 
17,9 la sută faţă de primele opt 
luni din 2018). Urmează judeţele 
Constanţa (1.101, +4,06 la sută), Ti-
miş (1.082, +13,85 la sută) şi Cluj 
(1.019, +17,89 la sută). Pe de altă 
parte, numărul cel mai mic de 
fi rme dizolvate a fost înregistrat 
în judeţele Ialomiţa (129, -27,93 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
din 2018), Mehedinţi (140, -9,68 
la sută) şi Harghita (145, -6,62 la 
sută).

În Regiunea de Sud-Est, judeţul 
Galaţi deţine un nedorit record 

de creştere a cazurilor de fi rme 
dizolvate. Astfel, dacă în prime-
le opt luni ale anului trecut erau 
înregistrate 521 de dizolvări, anul 
acesta s-a ajuns la 677 de fi rme di-
zolvate, ceea ce înseamnă o creş-
tere de nu mai puţin de 29,94 la 
sută! De altfel, nici în alte judeţe 
din Regiunea Sud-Est mediul de 
afaceri nu se simte mai bine. În 
Brăila, „epidemia“ de dizolvări a 
dus la o creştere cu 44,05 la sută 
a acestor cazuri (484 dizolvări în 
ianuarie - august 2019, 336 de di-
zolvări în ianuarie - august 2018), 
iar în Buzău creşterea a fost de 
21,02 la sută (426 de cazuri - 2019, 
352 cazuri - 2018). După cum am 
amintit deja, în Constanţa s-a 
ajuns anul acesta la 1.101 dizol-
vări, faţă de 1.058 de dizolvări 
anul trecut, cele mai multe din 
regiune, chiar dacă procentual 
creşterea este de doar 4,06 la sută. 
Singurele judeţe în care trendul 

dizolvărilor a fost negativ au fost 
Vrancea (273 de cazuri - 2019, 289 
de cazuri - 2018, scădere de 5,54 
la sută) şi Tulcea (227 de cazuri - 
2019, 266 de cazuri - 2018, scădere 
de 14,66 la sută). Strict la nivelul lu-
nii august a.c., la nivel naţional au 
fost înregistrate 2.449 de dizolvări, 
cele mai multe în Bucureşti (490) 
şi în judeţele Constanţa (122), Ilfov 
(117) şi Cluj (100). În aceeaşi lună, 
în Galaţi au fost înregistrate 79 de 
dizolvări. În celelalte judeţe din 
Regiunea Sud-Est, Brăila a avut 33 
de dizolvări, Buzăul - 41, Vrancea - 
34, iar Tulcea - 17, mai rezultă din 
datele Registrului Comerţului.

Domeniile de activitate care au 
înregistrat cele mai multe dizol-
vări de fi rme în primele opt luni 
din 2019 sunt: comerţul cu ridi-
cata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor, 
construcţiile şi industria prelucră-
toare. .

FIRME TRECUTE PE „LINIE MOARTĂ“  .  DIFICULTĂŢI

Investigaţii pe piaţa gazelor 
şi a energiei electrice

 MAI PUŢINI 

DIRECTORI 

LA DRUMURI 

NAŢIONALE
CNAIR. Numărul posturilor 

de director din Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) va scădea de 

la 28, în prezent, la 12, în urma 

reorganizării, ceea ce va presupune 

o economie de peste 10 milioane 

de lei la bugetul instituţiei, se arată 

într-un comunicat de presă al 

companiei. „În data de 08.10.2019, 

a fost adoptată organigrama CNAIR 

SA - Central. Această organigramă 

a fost stabilită în funcţie de cerinţele 

şi principiile necesare efi cientizării 

activităţii companiei. De asemenea, 

s-a luat în calcul şi optimizarea 

circuitului documentelor, în 

perspective responsabilizării 

deciziilor. Astfel, din vechea 

structură care însuma un număr de 

28 de posturi de directori, în urma 

reorganizării, vor fi  doar 12 posturi, 

ceea ce presupune şi o economie 

la bugetul companiei de peste 10 

milioane lei/an“, se precizează în 

comunicat. Conform directorului 

instituţiei, Sorin Scarlat, schimbarea 

de organigramă este susţinută 

de necesitatea performanţei 

tehnico-economice şi fi nanciare a 

companiei.  .O.A.C. 

Reducerea 
tarifelor la 
convorbirile 
pe mobil

ANCOM. Autoritatea Naţională 

pentru Administrare şi Reglementare 

în Comunicaţii (ANCOM) propune 

reducerea cu 10 la sută a tarifelor 

pentru convorbirile pe mobil, până la 

cel mult 0,76 eurocenţi/minut, înce-

pând cu 1 ianuarie 2020, ca măsură 

tranzitorie până la adoptarea unui tarif 

de terminare a apelurilor unic la nivel 

european, preconizată a avea loc până 

la fi nalul anului 2020, a anunţat regle-

mentatorul. În prezent, tariful maxim 

reglementat este de 0,84 eurocenţi/

minut. , O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a de-
clanşat investigaţii pe piaţa gaze-
lor şi pe cea de energie electrică, a 
declarat preşedintele instituţiei, 
Bogdan Chiriţoiu. "Avem investi-
gaţii în curs. Se referă la perioa-
da actuală. Avem o investigaţie în 
care ne uităm la modul cum se 

tranzacţionează gazele în piaţă. 
Şi avem o investigaţie în lucru 
privind piaţa de echilibrare de 
electricitate“, a spus Chiriţoiu, 
menţionând că unele sunt înce-
pute anul trecut, iar altele anul 
acesta.

Referitor la investigaţia pe 
gaze, el a menţionat că este vor-
ba despre modul în care ele se 
tranzacţionează pe BRM şi pe OP-

COM. De asemenea, ofi cialul Con-
siliului Concurenţei a precizat că 
instituţia va fi naliza în 2019 in-
vestigaţia pe leasing fi nanciar şi 
operaţional, iar anul acesta sau la 
începutul anului viitor va trebui 
terminată investigaţia privind li-
citaţiile trucate la Romsilva.

Totodată, Chiriţoiu a arătat că 
autoritatea de concurenţă 
va fi naliza în curând o 

investigaţie pe piaţa de colectare 
selectivă a deşeurilor. El a menţio-
nat că este vorba despre o plângere 
împotriva primăriei din Ploieşti, 
dar "cum se va judeca la Ploieşti, 
se va judeca şi în alte locuri din 
ţară“. Mai precis, există plângeri 
împotriva a 29 de primării din 
ţară, care ar restricţiona accesul 
pe piaţă al fi rmelor care colectea-
ză deşeuri. .AR

H
IV

A 
V.

L.



15 OCT 2019 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ecosal face 
angajări

MUNCITORI. 
Serviciul Public Ecosal 

Galaţi caută muncitori 

necalifi caţi în cadrul secţiei 

„Străzi - Menaj“, în vederea 

desfăşurării activităţilor de 

salubrizare stradală. Cei in-

teresaţi pot apela la numărul 

de telefon 0236.411.197, 

interior 205/206, sau se pot 

prezenta la sediul institu-

ţiei, din strada Prelungirea 

Brăilei, numărul 7A (lângă 

Dedeman).  . E.G.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe strada Oltului, din cartierul 
Micro 17, un capac de canalizare 
a devenit cea mai mare nemul-
ţumire a locatarilor blocurilor 
D9A şi D7. În jurul capacului, 
asfaltul lipseşte cu desăvârşire, 
stabilitatea acestuia fi ind critică. 
Astfel, la fi ecare contact al roţilor 
autoturismelor care circulă prin 
zonă cu suprafaţa sa, se produce 

un zgomot infernal. Disperaţi, 
oamenii au montat o garnitură de 
cauciuc, în scopul atenuării zgo-
motului care le perturbă liniştea, 
însă şi aceasta a cedat destul de 
repede.

 Din spusele locatarilor, după 
multiple sesizări, tot la o impro-
vizaţie au apelat şi reprezentan-
ţii Apă Canal, care au umplut 
spaţiul existent dintre marginea 
canalizării şi carosabil cu pietriş. 
Soluţie care a durat la fel de pu-

ţin, situaţia rămânând, practic, 
neschimbată.

 "Capacul produce un zgomot 
care este perceput de toate per-
soanele din zonă, indiferent de 
vârstă. Împreună cu vecinii am 
reuşit şi am montat o garnitură 
de cauciuc, dar aceasta a repre-
zentat doar o soluţie de moment, 
deoarece peste acea canalizare 
trec zilnic sute de roţi, inclusiv 
autobuze, şi garnitura s-a rupt. 
Practic, întregul ansamblu stă pe 

gura de canal în virtutea gravita-
ţiei“, ne-a declarat un locatar care 
şi-a dorit să rămână anonim.

 În vederea soluţionării situa-
ţiei, am contactat şi noi Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi şi am pri-
mit următorul răspuns: "Primă-
ria municipiului Galaţi s-a sesizat, 
a informat societatea Apă Canal 
cu privire la capacul canalizării 
la care faceţi referire, iar în pe-
rioada următoare se vor remedia 
aspectele semnalate“. .

nepăsare
Provocarea locatarilor din Micro 17, o canalizare ’

Noi ne-am              

sesizat după                    

ce am văzut 

articolul din                     

„Viaţa liberă“                        

şi am mers la faţa 

locului pentru                  

a corecta 

problema la fi ecare 

copac în parte.

DRAGOŞ MAGEARU
director Gospodărire Urbană

O nouă 
soluţie 
pentru 
copacii 
din Grădina 
Publică
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Modul în care au fost montate 
plăcuţele de identifi care pe copa-
cii cu valoare dendrologică din 
Grădina Publică a stârnit multe 
controverse în rândul gălăţeni-
lor. Aceştia erau practic stran-
gulaţi de nişte şufe dure din ma-
terial plastic, care le produceau 
răni, cu repercusiuni în procesul 
lor de creştere. Realitatea dură 
a fost semnalată atât de noi, în 
articolul "Copacii din Grădina 
Publică din Galaţi, răniţi cu voia 
autorităţilor“, cât şi de membrii 
Grupului de Iniţiativă Civică "Pri-
eteni pentru Galaţi“, pe pagina 
lor de Facebook.

 În urmă cu ceva timp, Mari-
an Dumitru, ecologist convins şi 
membru al Comunităţii "Cură-
ţăm Galaţiul“, a recurs la elibe-
rarea arborilor menţionaţi, prin 
îndepărtarea şufelor. Manifes-
tându-şi dezacordul faţă de mă-
surile luate de autorităţi, a postat 
acţiunea pe canalul propriu de 
Youtube.

 Şi cum orice acţiune atrage o 
reacţiune, directorul Gospodări-

re Urbană şi-a exprimat următo-
rul punct de vedere: „Acel domn 
a tăiat în bătaie de joc două curele 
de plastic cu care erau legate plă-
cuţele de copaci şi aia a fost. Noi 
ne-am sesizat după ce am văzut 
articolul din «Viaţa liberă» şi am 
mers la faţa locului pentru a co-
recta problema la fi ecare copac 
în parte. Am legat plăcuţele cu 
un material elastic“, a declarat 
Dragoş Magearu, directorul Gos-
podărire Urbană.

 Pe de altă parte, Marian Du-
mitru, care în prezent lucrează 
la un proiect numit „Traseul 
arborilor impresionanţi din Ga-
laţi“, consideră că soluţia adopta-
tă nu este una viabilă: „Soluţia, 
de fapt, nu este o soluţie. Sunt 
sigur că şufele actuale nu sunt 
elastice. Sunt doar un pic mai 
largi. Nu se pun brăţări copa-
cilor, decât în situaţii extreme, 
când trunchiul este crăpat. Iar 
atunci se folosesc şi nişte «ate-
le» din scânduri, pe sub brăţa-
ră, pentru a proteja arborii. Era 
mai bine ca panotajul să se faca 
prin nişte stâlpişori înfi pţi în 
pământ. Am acţionat în virtu-
tea unei datorii morale şi o voi 

PROTECŢIA SPAŢIILOR VERZI, O NECESITATE  .  MEDIU

face din nou, atunci când va fi  
nevoie“, a declarat acesta.

 Rămâne de văzut ce atitudine 
vor adopta autorităţile locale pe 

viitor, astfel încât protecţia spa-
ţiilor verzi gălăţene să reprezin-
te o certitudine pentru gălăţeni. 
. foto Bogdan Codrescu
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Soluţii pentru evitarea 
unei crize 
a medicamentelor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a anunţat, la 

sfârşitul săptămânii trecute, că a 

identifi cat soluţii pentru cele 128 

de medicamente în cazul cărora 

preţurile expiră la începutul lunii 

noiembrie. Pe de altă parte, 

reprezentanţii producătorilor 

internaţionali de medicamente 

atrag atenţia că pentru unele 

molecule care ar putea dispărea 

de pe piaţă nu există încă 

alternativă terapeutică. 

Astfel, pentru 58 dintre aces-
tea a fost acceptat preţul de către 

companiile farmaceutice, iar săp-
tămâna aceasta Ordinul de preţ 
va fi  publicat la rubrica „transpa-
renţă decizională“ pe pagina de 
internet a Ministerului Sănătăţii 
(MS), informează instituţia, prin-
tr-un comunicat. Pentru alte 52 
de molecule au fost identifi cate 
echivalente terapeutice de către 
Agenţia Naţională a Medicamen-
tului şi a Dispozitivelor Medicale 
din România şi de comisiile de 
specialitate.

 Potrivit MS, în cazul celor 
18 molecule pentru care nu s-a 
acceptat preţul şi nu s-a confi r-
mat nici existenţa echivalentului 
farmaceutic, instituţia a solicitat 

din partea comisiilor de cardiolo-
gie, urologie, diabet, reumatolo-
gie, radiologie şi boli infecţioase 
un punct de vedere privind exis-
tenţa unui alt medicament care 
poate trata aceeaşi afecţiune în 
România. 

Până în data de 14 octombrie, 
comisiile de specialitate au avut 
termen pentru a comunica dacă 
există acest echivalent terape-
utic, iar în cazul în care nu se 
confi rmă, urmează să fi e emise 
autorizaţii pentru nevoi speciale. 
„Facem toate demersurile pentru 
ca niciun pacient să nu rămână 
fără tratament”, a declarat minis-
trul Sorina Pintea.

La rândul său, directorul 
executiv al Asociaţiei Române 
a Producătorilor Internaţionali 
de Medicamente (ARPIM), Dan 
Zaharescu, a declarat vineri, 
într-o dezbatere, că pentru 128 
de medicamente expiră preţu-
rile de la 1 noiembrie, iar din-
tre acestea 30 nu au alternativă 
terapeutică, relatează Agerpres. 

Ministrul Sorina Pintea a afi r-
mat însă că există soluţii pentru 
ca medicamentele să rămână pe 
piaţă. Întrebată dacă vor ieşi de pe 
piaţă acele 30 de medicamente, ea 
a răspuns: „Nu, există soluţii care 
se pot aplica. Sunt trei variante de 
lucru“. ,

PE ULTIMA SUTĂ DE METRI  .  MĂSURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, a declarat, săptămâna trecută, 
la Timişoara, că sunt 14 „pacienţi 
misterioşi” incluşi în programul 
„Şpaga sub acoperire”, care veri-
fi că mai multe aspecte, precum 

curăţenia în spitale, dar şi modul 
de comportament al personalului 
medical, potrivit Mediafax. „Con-
tinuăm programul ("Şpaga sub 
acoperire“ - n.r.), avem 14 pacienţi 
misterioşi. Nu ştiu încă ce conţin 
rapoartele pe care ei le-au făcut, 
dar verifi că mai multe aspecte, in-
clusiv curăţenia, lucru pe care-l fă-

ceam şi eu, dar nu mai am timp. Ve-
rifi că modul de comportament al 
personalului, dar şi modul în care 
interacţionează pacienţii şi apar-
ţinătorii, că până la urmă ambele 
părţi trebuie analizate şi evalua-
te. N-a mai fost nimeni dat afară, 
pentru că, dacă erau cazuri grave, 
probabil că mi se raporta imediat. 

Dar vom continua. Dacă obligaţiile 
din fi şa postului ar fi  respectate, 
nimeni nu ar avea probleme”, a de-
clarat Sorina Pintea. Actualul mi-
nistru al Sănătăţii, care în curând 
va fi  înlocuit, a decis, în vară, să 
trimită „pacienţi misterioşi” care 
să verifi ce ce nereguli există în 
unităţile spitaliceşti. .

program
14 „pacienţi misterioşi“ vânează corupţia din spitale

INOVAŢIE. O inovaţie tehnologică 

aplicată într-un spital din Bologna le dă 

speranţe pacienţilor care suferă de cancer 

osos. Este vorba despre o imprimantă 3D 

în valoare de două milioane de euro. Cu 

ajutorul ei, medicii realizează proteze care 

înlocuiesc fragmentele osoase afectate de 

boală. Cea mai recentă operaţie a vizat în-

locuirea unor vertebre. În cele cinci ore cât 

a durat intervenţia, medicii au extras porţiu-

nile bolnave şi le-au înlocuit cu proteze 3D. 

Succesul a fost deplin, iar doctorii spun că 

pacientul a putut merge din nou peste doar 

trei zile, potrivit Digi24. . R.B.

 VERIFICĂ GRATUIT 

DACĂ NU SUFERI 

DE DEPRESIE!
DEPREHUB. Primul hub 

antidepresie din ţara noastră a fost 

lansat recent. Este vorba despre un 

proiect naţional cu ajutorul căruia 

românii pot testa gratuit dacă suferă 

sau nu de depresie. Pacienţii au la 

dispoziţie şi un număr de telefon 

(0800.080.020) unde pot suna în 

situaţii de criză emoţională. Ultimele 

date arată că unul din zece români 

suferă de depresie, deşi puţini ştiu 

acest lucru. În general, oamenii 

nu ştiu simptomele depresiei şi 

pe cele ale anxietăţii. În lipsa unei 

strategii naţionale care să-i ajute pe 

români în lupta cu depresia, stresul 

şi cu anxietatea, a luat naştere 

depreHUB.40 de voluntari, studenţi 

la Psihologie, vor oferi non stop 

consiliere în cazul stărilor de anxietate, 

atacurilor de panică şi depresiei. Încă 

din prima zi au fost zeci de apeluri. 

„O listă de simptome în ultimele două 

săptămâni despre cum te-ai simţit, 

despre gândurile pe care le-ai avut, 

dacă există un risc de suicid. Aceste 

răspunsuri sunt punctate, ele sunt 

etalonate pe populaţie specifi că, pe 

categoria de vârstă şi sex din care faci 

parte şi pe e-mail va veni un răspuns 

specializat. Acest răspuns îţi va spune 

care este starea şi nivelul emoţional pe 

care le ai în acel moment”, a explicat 

Yolanda Creţescu, din partea 

Asociaţiei „Happy Mind”.  .R.B. 

Tehnică 
nouă 
de tratare 
a cancerului

30 de medicamente  u

nu ar avea alternativă 

terapeutică, atrag atenţia 

producătorii farmaceutici
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 GRIPA AR PUTEA 

PROVOCA 

O PANDEMIE

Ghid pentru 
prevenirea trombozei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un grup de lucru multidisciplinar 

va elabora un proiect de 

procedură şi un ghid pentru 

prevenirea trombozei, destinate 

cadrelor medicale din toate 

specialităţile, au stabilit 

participanţii la dezbaterea 

organizată, luni, 14 octombrie, la 

Institutul Clinic Fundeni pe tema 

înţelegerii acestei afecţiuni şi a 

efectelor sale asupra sistemelor 

de sănătate, notează Agerpres. 

Evenimentul a reunit cadre 
medicale din toate specialităţile, 
dar şi reprezentanţi ai asociaţii-
lor de pacienţi. Întâlnirea a fost 
organizată în contextul Zilei In-
ternaţionale a Trombozei. „Este 
necesară crearea unui grup de 
lucru multidisciplinar, care să 
elaboreze un proiect de procedu-
ră şi de ghid pentru prevenirea 
trombozei (boală provocată de 

astuparea unui vas sangvin cu 
un cheag de sânge - n.r.), în toate 
specialităţile. Vor mai avea loc în-
tâlniri în câteva centre din ţară şi, 
în fi nal, vom constitui acest grup. 
După elaborarea proiectului, va fi  
transmis unui grup de lucru, for-
mat din reprezentanţi ai tuturor 
societăţilor ştiinţifi ce medicale, 
astfel încât, în fi nal, să rezulte, un 
ghid, o procedură, un standard 
al nivelurilor de competenţă ale 
fi ecărei unităţi sanitare, pentru 
preluarea în îngrijire a pacientu-
lui cu risc trombotic“, a declarat 
preşedintele Autorităţii Naţiona-
le de Management al Calităţii în 
Sănătate, Vasile Cepoi.

Din comisia multidisciplinară 
vor face parte specialişti din do-
meniile cardiologie, chirurgie, 
chirurgie vasculară, terapie in-
tensivă şi hematologie. „Trombo-
za apare ca o convergenţă a doi 
factori. Este vorba despre genetica 
individului, la care se suprapune 
obligatoriu ceva din comporta-

mentul pacientului: obezitate, 
fumat, deshidratare sau eventual 
o boală malignă care se asociază. 
Noi nu putem infl uenţa terenul 
genetic. Atunci, este foarte im-
portant să eliminăm factorii fa-
vorizanţi care duc la tromboză. 
Noi va trebui să mergem la bază, 
la prevenţie: un mod de viaţă mai 
sănătos. Iar cei care sunt predis-
puşi să facă tromboză trebuie să 
fi e supravegheaţi şi să li se acorde 
atenţia necesară“, a spus prof dr. 
Daniel Coriu.

 Pacienţii 
ajung târziu la medic 

Specialistul a subliniat impor-
tanţa tratării la timp a acestei 
afecţiuni, care, neglijată, poate 
să ducă la deces. "Medicii sunt, 
în general, bine pregătiţi. Nu aici 
este problema. Este vorba de tim-
pul în care se ajunge la specialist. 
(...) Pacientul trebuie să ajungă cât 
se poate de repede. Pentru că, în 
funcţie de vechimea trombozei, 

se poate interveni cu tromboliză, 
dacă e vorba de o tromboză recen-
tă, sau cu terapie clasică, anticoa-
gulantă, dacă e vorba de o trombo-
ză veche. (...) Dacă este un accident 
vascular cerebral, va avea mani-
festări neurologice. Dacă este o 
tromboză venoasă periferică, la 
nivelul piciorului, apare o tumefi -
ere. Din nefericire, sunt anumite 
tromboze în teritorii importante, 
vitale. De exemplu, tromboza de 
venă portă, unde apar dureri ab-
dominale, iar diagnosticul este 
mult mai difi cil“, a remarcat el.

Potrivit organizatorilor eve-
nimentului, tromboza este res-
ponsabilă pentru unu din pa-
tru decese la nivel mondial, iar 
tromboembolismul venos ucide 
mai multe persoane în fi ecare an 
decât cancerul de sân, accidente-
le auto şi SIDA la un loc, motiv 
pentru care sunt necesare creş-
terea nivelului de informare şi 
de conştientizare asupra acestei 
afecţiuni. .

O AFECŢIUNE CARE POATE UCIDE  .  DEZBATERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O companie americană de me-
dicamente trebuie să plătească opt 
miliarde de dolari daune unui băr-
bat care nu a fost avertizat că un 
medicament antipsihotic ar putea 
să-i provoace creşterea sânilor. Un 
juriu din Philadelphia i-a acordat 
despăgubirea uriaşă lui Nicholas 
Murray, 26 de ani, al cărui caz a 
fost unul dintre miile ajunse în 
instanţă legate de aceeaşi situa-
ţie. Avocaţii tânărului au afi rmat 
că fi rma de medicamente J&J a 
pus „profi turile înaintea pacien-
ţilor” în cazul medicamentului 
Risperdal, potrivit BBC News. J&J 
a anunţat că va contesta hotărârea 

pe care o consideră „disproporţio-
nată grosolan”.

Gigantul american se confrun-
tă, de asemenea, şi cu alte procese, 
în centrul cărora se afl ă alte două 
produse, între care o pudră pentru 
bebeluşi care ar conţine azbest.

În cazul de faţă, s-a constatat 
că lui Nicholas Murray au început 
să-i crească sânii după ce medicii 
săi au început să-i prescrie medi-
camentul în cauză în 2003. Un 
psiholog i-a dat reţeta după ce l-a 
diagnosticat cu o tulburare din 
spectrul autismului. Risperdal 
este aprobat pentru tratamentul 
schizofreniei şi al tulburării bi-
polare, dar medicii pot prescrie 
medicamentul şi pentru alte 
afecţiuni. .

proces
Despăgubiri                               
de opt miliarde de dolari

Multe cazuri  u

de tromboză

pot fi  prevenite 

printr-un stil 

de viaţă sănătos
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ÎNGRIJORĂRI. Virusul 

gripal nu produce îngrijorare doar 

în România, ci şi la nivel mondial. 

Specialiştii vorbesc despre o 

posibilă pandemie, adică despre 

o epidemie extinsă pe cel puţin 

un întreg continent. Efectele ar fi  

devastatoare. O astfel de pandemie 

„poate produce, la nivel global, 

între 50 de milioane şi 80 de 

milioane de victime, iar PIB-ul la 

nivel global ar scădea cu cinci la 

sută“, a precizat Alexandru Rafi la, 

preşedintele Asociaţiei Române 

de Microbiologie. Pentru a creşte 

numărul persoanelor protejate 

împotriva gripei, autorităţile din 

România se gândesc să introducă 

vaccinarea şi în farmacii.În ţara 

noastră au apărut deja primele 

cazuri de gripă, iar medicii de 

familie spun că Ministerul Sănătăţii 

nu cumpără sufi ciente doze de 

vaccin, deşi sunt cu 200.000 mai 

multe faţă de anul trecut. Un sistem 

imunitar puternic poate fi  o barieră 

în calea virusurilor gripale. Totuşi, 

specialiştii atrag atenţia că singura 

metodă efi cientă de prevenţie 

constă în vaccinare.  . R.B. AR
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Peste 320 
de amenzi 
pentru 
folosirea 
telefonului 
la volan
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În primele două zile de la intrarea 

în vigoare a noilor prevederi 

privind interzicerea folosirii 

telefonului mobil şi a oricărui 

dispozitiv în timpul condusului, 

poliţiştii au aplicat peste 320 de 

sancţiuni pentru nerespectarea 

noilor reglementări, în valoare 

totală de peste 200.000 de lei. 

Inspectoratul General al Po-
liţiei Române (IGPR) a transmis, 
luni, că în zilele de 12 şi 13 oc-
tombrie, la nivel naţional, au fost 
aplicate 310 sancţiuni, în valoare 
de 207.668 de lei, şoferilor care  nu 
au respectat interdicţia de a ţine 
în mână sau folosi cu mâinile în 
orice mod telefonul mobil sau ori-
ce dispozitiv mobil prevăzut cu 
funcţia de înregistrare ori redare 
text, foto sau video.

 „În aceeaşi perioadă, poliţiştii 
au aplicat 17 sancţiuni, în valoare 
de 9.570 de lei, celor care au ţinut 
în mână sau folosit cu mâinile în 

orice mod, în timpul conduce-
rii pe drumurile publice a unui 
autovehicul, tractor agricol sau 
forestier ori tramvai afl ate în 
mişcare, telefonul mobil sau ori-
ce dispozitiv mobil prevăzut cu 
funcţia de înregistrare ori redare 
text, foto sau video, concomitent 
cu încălcarea unei reguli pentru 
circulaţia vehiculelor”, transmi-
te IGPR.

„Nerespectarea acestei norme 
constituie contravenţie şi este 
sancţionată cu amenda prevă-
zută în clasa a III-a de sancţiuni, 
de la 6 la 8 puncte-amendă (în 
prezent de la 870 de lei la 1.160 
de lei), şi cu aplicarea sancţiunii 
complementare de 4 puncte de 
penalizare”, se arată în comuni-
catul IGPR.

 În ceea ce priveşte nerespecta-
rea normei de interdicţie de către 
conducătorii unui vehicul pentru 
care nu este obligatorie deţinerea 
permisului de conducere (pre-
cum bicicletele), contravenţia 
este sancţionată cu amenda pre-
văzută în clasa a III-a de sancţi-

uni, de la 6 la 8 puncte-amendă 
(în prezent de la 870 de lei la 1.160 
de lei), mai arată sursa citată.

 Reprezentanţii Poliţiei Româ-
ne mai transmit că un alt aspect 
de noutate îl constituie sancţio-
narea unei forme agravante de 
săvârşire a contravenţiei privind 
utilizarea telefonului mobil sau 
a oricărui dispozitiv mobil pre-
văzut cu funcţia de înregistrare 
ori redare text, foto sau video de 
către conducătorul de autovehi-
cul, tractor agricol sau forestier 
ori tramvai.

 „Astfel, ţinerea în mână sau 
folosirea cu mâinile în orice mod, 
în timpul conducerii pe drumu-

rile publice a unui autovehicul, 
tractor agricol sau forestier ori 
tramvai afl ate în mişcare, a te-
lefonului mobil sau a oricărui 
dispozitiv mobil prevăzut cu 
funcţia de înregistrare ori redare 
text, foto sau video, concomitent 
cu încălcarea unei reguli pentru 
circulaţia vehiculelor, constituie 
contravenţie şi se sancţionează 
cu amenda prevăzută în clasa a 
II-a de sancţiuni, de la 4 la 5 punc-
te-amendă (de la 580 de lei la 725 
de lei), şi cu aplicarea sancţiunii 
complementare a suspendării 
exercitării dreptului de a condu-
ce pentru 30 de zile”, se mai arată 
în comunicatul Poliţiei. ,

ÎN DOAR DOUĂ ZILE, LA NIVEL NAŢIONAL  .  SANCŢIUNI 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Consiliul Uniunii Europene 
(UE) a confi rmat numirea Laurei 
Codruţa Kovesi în funcţia de pro-
curor-şef european, urmând ca 
această numire să fi e supusă spre 
aprobare Parlamentului Euro-
pean, se arată într-un comunicat 
dat publicităţii luni. „Prioritatea 
Consiliului este ca Biroul Procuro-
rului Public European (EPPO) să fi e 

funcţional din noiembrie 2020. În 
acest sens, a devenit urgentă nu-
mirea procurorului-şef european. 
Kovesi, în calitate de primă deţi-
nătoare a funcţiei, va avea sarcina 
de a organiza de la zero EPPO (...) 
Consiliul va continua să monito-
rizeze organizarea biroului, pen-
tru a se asigura că avem un EPPO 
efi cient şi adecvat, care devine 
piatra de temelie a luptei noastre 
împotriva fraudei şi corupţiei cu 
fonduri UE“, a declarat Anna-Maja 

Henriksson, ministrul Justiţiei din 
Finlanda, ţară ce deţine Preşedin-
ţia Consiliului UE. Biroul Procu-
rorului Public European, care va 
avea sediul la Luxembourg, va fi  o 
instituţie independentă a Uniunii 
Europene, care va fi  responsabilă 
cu anchetarea, urmărirea penală 
şi aducerea în faţa justiţiei a in-
fracţiunilor împotriva intereselor 
fi nanciare ale UE (fraude, corupţie, 
fraude transfrontaliere cu TVA de 
peste 10 milioane de euro). ,

Consiliul UE confi rmă numirea Laurei 
Kovesi în funcţia de procuror-șef european

Investigaţii 
pentru 
victimele 
Securităţii

DESCOPERIRI. Institutul de 

Investigare a Crimelor Comunismului şi 

Memoria Exilului Românesc, în colabo-

rare cu Parchetul Militar Timişoara, va 

desfăşura, începând de marţi, a doua 

campanie de investigaţii arheologice în 

Caransebeş. Acţiunea continuă cercetă-

rile începute în vara acestui an în curtea 

unui imobil din oraş, care urmăresc 

descoperirea unor morminte de opozanţi 

anticomunişti ce au fost omorâţi în an-

chetele Securităţii sau au fost executaţi 

prin împuşcare în urma unor sentinţe 

judecătoreşti. , T.M.

 46 DE MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

DOTAREA 

INSTANŢELOR
INVESTIŢII. Ministerul 

Justiţiei desfăşoară în această 

perioadă un proces de 

informatizare a instanţelor, care 

vizează o achiziţie pentru dotarea 

cu echipamente informatice (staţii 

de lucru, software şi scannere 

corespunzătoare) pentru personalul 

instanţelor din România - judecători 

şi personal auxiliar, iar valoarea 

totală a contractului este de 

46.387.830 lei. „De această 

investiţie vor benefi cia instanţele, 

judecători şi personal auxiliar de 

specialitate, potrivit unui grafi c 

stabilit clar între Ministerul Justiţiei 

şi furnizori, astfel încât ultima livrare 

şi instalare a echipamentelor va 

avea loc în data de 5 decembrie 

2019. (...) În această perioadă, 

sub coordonarea ministrului, la 

Ministerul Justiţiei se desfăşoară 

o analiză privind necesarul 

infrastructurii tuturor instanţelor 

pentru a fi  identifi cate soluţiile 

cele mai potrivite, obiectivul fi ind 

acela de a nu mai exista instanţe 

de judecată fără încălzire sau 

cu o infrastructură precară” a 

precizat ministrul justiţiei, Ana 

Birchall. Potrivit unui comunicat 

al Ministerului Justiţiei, contractul 

prevede livrarea a 6.986 de 

computere (inclusiv licenţele 

software) şi a 976 de scannere. 

Până în prezent au fost livrate 1.263 

de computere şi 144 de scannere, 

urmând ca până la 5 decembrie 

să fi e livrate restul de 5.723 de 

computere şi 832 de scannere.  
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aniversar
Concert Paraziţii, la Galaţi

Peste 1.000 de studenţi au par-
ticipat la concertul aniversar or-
ganizat, ca de fi ecare dată, între 
cămine de Liga Studenţilor din 
Galaţi, cu ocazia împlinirii a 24 
de ani de activitate. Ca de obicei, 
vedete au fost cei de la Paraziţii, 
care au profi tat de ocazie şi au 
lansat în oraşul de la Dunăre şi 
noul lor album: „Arma secretă“. 
În deschidere au urcat pe scenă 
ALAN & KEPA şi Dan Gerosu. Ti-

nerii au cântat în aer liber, ală-
turi de formaţia favorită, până 
târziu în noapte, cântece pre-
cum: “Arma secretă”, “Cuvintele 
omoară tot”, “HashtagRezist” şi 
altele.

“A fost o atmosferă frumoa-
să şi plăcută. Nu pot să spun că 
sunt un fan al Paraziţilor, dar în-
tr-un cerc de prieteni te distrezi 
cu adevărat, iar unele versuri ale 
lor refl ectă realitatea”, a declarat 

Sabrina Neagu, studentă la Mana-
gement, FEAA.

“Am avut emoţii pentru că am 
stat chiar în primul rând şi i-am 
văzut de aproape pe artişti. În ciu-
da limbajului necenzurat şi cam 
vulgar, Paraziţii cântă despre ce e 
în jurul nostru”, a spus şi Magda-
lena Bratco, anul II la specializa-
rea Finanţe şi bănci, FEEA.

Paraziţii au luat fi inţă în 1994, 
iar primul lor album, „Poezii pen-

tru pereţi”, produs independent, 
a fost lansat pe 15 iunie 1995, fi -
ind al doilea de rap din România 
(după R.A.C.L.A. şi înainte de BUG 
Mafi a). Evenimentul s-a desfăşu-
rat în cadrul Festivalului „Zilele 
Studenţilor Gălăţeni“, organizat 
de către Liga Studenţilor, în co-
laborare cu Universitatea “Dună-
rea de Jos” şi Casa de Cultură a 
Studenţilor. .  Olga Chiroşcă, 

anul I, Jurnalism    

eveniment

 CERCETĂTORII    

DE LA MĂGURELE 

VIN LA UGAL 

INVENT
SALON. Universitatea 

“Dunărea de Jos” din Galaţi 

organizează, în perioada 16-

18 octombrie, prin Platforma 

interdisciplinară REFORM, ediţia 

a IV-a a Salonului Inovării şi 

Cercetării UGAL INVENT 2019.

Anul acesta s-au înscris peste 

150 de participanţi, cercetători 

din universităţile şi institutele de 

cercetare din România şi Republica 

Moldova, care vor aduce la sediul 

central din Domnească nr. 47 cele 

mai noi descoperiri din inginerie, 

fi zică, chimie, matematică. După 

deschiderea de miercuri, de la 

ora 11,00, vor avea loc discuţii şi 

demonstraţii, mai multe sesiuni 

ştiinţifi ce, în Sala Senatului 

Universităţii, iar vizitatorii îi vor 

putea cunoaşte pe expozanţi. 

Punctul de atracţie îl constituie  

venirea specialiştilor care lucrează 

la cel mai mare laser din lume, 

cel de la Măgurele, care vor avea 

o prezentare pe 17 octombrie, 

încercând să răspundă la întrebarea 

ce aşteaptă comunitatea ştiinţifi că, 

comunităţile locale şi mediul de 

afaceri de la acest proiect. Vor fi  

prezenţi specialişti de la Centrul 

Internaţional de Cercetare de 

la Măgurele: dr. Mircea Pentia, 

cercetător ştiinţifi c principal la 

Institutul Naţional de Cercetare-

Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie 

Nucleară Horia Hulubei, dr. Dan 

Gabriel Ghiţa, director ELI-NP 2, 

Dragoș Şeuleanu, coordonatorul 

Compartimentului de Transfer 

Tehnologic și Comunicare, 

şi dr. Lucian Pintilie, director 

ştiinţifi c la Institutul Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru 

Fizica Materialelor.Ultima zi de 

UGAL INVENT se va încheia 

cu o ceremonie de premiere. 

Evenimentul este realizat sub 

patronajul Ministerului Cercetării 

și Inovării şi al Academiei de 

Ştiinţe Tehnice din România. 

UGAL INVENT sprijină  inovarea 

la nivel naţional și internaţional, 

reprezentând o oportunitate oferită 

specialiştilor de a-și face cunoscută 

cercetarea atât în mediul industrial, 

cât și publicului larg.   . Florin 

Alexandru Drăgoi, anul II, 

Jurnalism    

Soft pentru pregătirea 
viitorilor criminalişti

 Facultatea de Ştiinţe Juridice, 

Sociale şi Politice din cadrul 

Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi are în dotare un aparat 

nou, cu un soft care reuşeşte 

să înregistreze cele mai mici 

schimbări în comportamentul 

uman, atunci când un individ 

este supus unui tir de întrebări, 

fi e el de tip interogatoriu sau 

interviu. 

“Face reader” analizează şi 
cuantifi că expresiile faciale ale 
subiectului interogat, pe seturi 
de întrebări, oferind expertului 
care interpretează datele infor-
maţii precise care să-l ajute să 
depisteze comportamentul si-
mulat. “Softul se poate combina 
cu aparatul de tip poligraf şi are 

meritul că înregistrează şi sur-
prinde simultan mai mulţi indi-
catori (acte ratate, gesturi imper-
ceptibile, evazivitate, tensiune, 
voice stress etc). Practic, oricât de 
bine pregătit ar fi , un expert nu 
poate înregistra mai mult de 1-2 
indicatori care să-l conducă spre 
concluzia că cel întrebat nu spu-
ne adevărul. Softul nostru permi-
te înregistrarea şi cuantifi carea 
tuturor indicatorilor, oferind şi 
o probabilitate statistică. În plus, 
pentru că interviul e înregistrat, 
expertul poate reveni asupra 
imaginilor de fi ecare dată, anali-
zând mai bine comportamentul 
subiectului şi astfel formându-şi 
o opinie mult mai exactă”, a ex-
plicat psiholog Vlăduţ Adrian, ex-
pert în folosirea “Face reader”.

Prin această achiziţie, con-
ducerea facultăţii îşi doreşte să 
ofere studenţilor de la licenţă şi 
de la masterat o pregătire atât 
teoretică, cât şi practică la cele 
mai înalte standarde, în bene-
fi ciul angajatorilor. Softul se 
va utiliza cu succes în cadrul 
cursurilor pentru masteranzii 
de la Programul Ştiinţe penale şi 
criminalistică sau Carieră Judi-
ciară, va permite şi dezvoltarea 
unei componente de cercetare 
în domeniu, dar va putea fi  folo-
sit, la cerere, şi de către oamenii 
legii, procurori, criminalişti cu 
state vechi sau chiar angajatorii 
din administraţia publică sau cei 
de la resurse umane, pentru anu-
mite posturi-cheie. .  Daniela 

Bogdan  

Burse                     
de studiu        
în Germania

UTIL. Serviciul German de Schimb Aca-

demic (DAAD) oferă burse individuale pentru 

studenţi, absolvenţi, doctoranzi, profesori şi 

cercetători, iar cei interesaţi trebuie să îşi facă 

dosarul de pe acum, dacă vor să plece în 2020. 

Deşi cunoaşterea limbii germane e o condiţie, 

DAAD fi nanţează şi programe cu predare în 

limba engleză. Bursele de cercetare pot fi  de 

scurtă durată (1-6 luni) sau pentru un an sau 

doi. Pot aplica tineri cu rezultate foarte bune în 

cercetare, care primesc acordul unui îndrumător 

ştiinţifi c din Germania. Pentru mai multe infor-

maţii puteţi vizita site-ul http://www.daad.ro/.       

. Daniela Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

ANALIZĂ COMPORTAMENTALĂ COMPLEXĂ  ,  PREMIERĂ
AR
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fotbal juvenil
Victorii împărţite în derbiurile gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au încheiat me-
ciurile primului retur al Campio-
natului Naţional al juniorilor A 
şi B.

 Motiv de bilanţ, pentru a vedea 
unde se plasează echipele gălăţe-
ne. O primă constatare este aceea 
că formaţiile SC Oţelul au rămas 
pe primele poziţii, atât la juniorii 
mari (Under 19), cât şi la cei mici 
(Under 17).

 La Galaţi au fost încă două der-
biuri locale, între Liceul Sportiv 

şi CSM Galaţi, respectivele echipe 
împărţindu-şi victoriile şi punc-
tele. Liceenii au pierdut meciul la 
primele echipe, la scorul de 3-5, 
marcatorii golurilor fi ind Dom-
niţeanu, Chiriac şi Pintilie (LPS), 
respectiv, Tănasă 2, Călin, Palade 
şi Ştefănescu (CSM).

 Cele două echipe au evoluat în 
următoarele distribuţii:

 Liceul Sportiv: Brăneţ - Cris-
tea, Oprişan, Chiriac, Nicoleţ, 
Tecaru, Panaite, Oancea, Mirică 
- Costea, Domniţeanu. Au mai ju-
cat: Pintilie, Pleşu şi Gheorghiţă 
(antrenor Silviu Păunescu).

 CS Municipal: Durac - Ştefă-
nescu, Donţu, Bahrim, Covalea 
- Popa, Bandac, Palade, Anghelu-
ţă - Călin, Tănasă. Au mai jucat: 
Postelnicu, Airinei şi Chiriac (an-
trenor Ionuţ Niculcea).

 LPS s-a revanşat cu vârf şi în-
desat la juniori mici, câştigând cu 
5-1. Realizatorii celor şase goluri: 
Lesneanu, Amorţilă, Hitu, Grăsui şi 
Vrânceanu, pentru învingători, res-
pectiv, Trandafi r, pentru învinşi. 

Liderii celor două clasamente 
ale Seriei a II-a, echipele SC Oţelul, 
au jucat în deplasare, la LPS Bacău. 
Cu victorii pe linie până în această 

etapă, de data aceasta una dintre 
ele a părăsit terenul învinsă. Juni-
orii A, pregătiţi de Sorin Târâlă, 
au pierdut primul meci din acest 
sezon: 3-2 pentru băcăuani, pen-
tru gălăţeni marcând Buhăescu şi 
Cireş. „Oţelarii” s-au revanşat la 
juniori mici, 3-2 pentru elevii lui 
Ion Basalic, prin reuşitele lui Ilie 
Ciuraru - 2 şi Mirică.

 În weekend debutează jocurile 
celui de-al doilea tur, în care se va 
juca astfel: LPS Vaslui - Oţelul şi 
LPS Focşani - CSM Galaţi, în timp 
ce echipele Liceului Sportiv au eta-
pă liberă. ,

România - Norvegia, 
decisiv pentru Euro 2020
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Reprezentativa României 

va juca, astăzi (ora 21.45, 

televizare Pro Tv), pe Arena 

Naţională, cu selecţionata 

Norvegiei, în preliminariile 

pentru Euro 2020.

 La meci vor asista peste 30.000 
de copii și însoțitori, printre 
aceștia afl ându-se și aproximativ 
500 de copii gălățeni.

 Celelalte două meciuri de 
azi ale grupei sunt: Insulele 
Feroe - Malta și Suedia - Spa-

nia (ocupantele primelor două 
poziții).

 Pentru România, meciul din 
această seară este practic decisiv, 
astfel că fotbaliștii lui Cosmin 
Contra vor face tot posibilul să 
obțină victoria, dar mai ales că 
în ultimele partide ”tricolorii” 
vor întâlni echipele afl ate pe pri-
mele două locuri. Pentru tânărul 
Ianis Hagi, acesta va fi  al doilea joc 
la seniori în care va fi  titular și cu 
numărul 10 pe tricou. "Numărul 
10 şi tricoul naţionalei. O mândrie 
uriaşă, care mă obligă să dau totul 
pe teren pentru România. Lupta 
pentru califi care continuă şi acum 

gândul şi energia noastră sunt în-
dreptate spre meciul cu Norvegia. 
Hai, România!“, a scris Ianis Hagi, 
pe o rețea de soicializare. Hagi a 
fost marcator în jocul cu Insulele 
Feroe (3-0 pentru România).

„Am analizat în aceste zile echi-
pa României, acum e important 
cum se vor reface jucătorii noştri 
titulari, nu sunt multe lucruri de 
schimbat faţă de partida cu Spania 
(n.r. - încheiată cu scorul de 1-1). Ne 
dorim să câştigăm la Bucureşti. 
România are o echipă cu jucători 
tineri foarte buni, dar şi jucători 
experimentaţi, nu vreau să nomi-
nalizez pe cineva, remarc echipa, 

pentru că e formată din fotbalişti 
foarte buni şi tehnici”, a declarat, 
ieri, în conferința de presă, Lars 
Lagerback, tehnicianul formației 
norvegiene.

”Din meciul tur trebuie să învă-
ţăm că o partidă are 90 de minute. 
La Oslo, am fost dezamăgiţi că am 
obţinut doar o remiză, deşi am 
condus cu 2-0”, a afi rmat Stefan 
Johansen, căpitanul norvegienilor, 
citat de news.ro.

 După meciul din această seară, 
România mai are de disputat ur-
mătoarele jocuri: cu Suedia (acasă, 
15 noiembrie) și cu Spania (în de-
plasare, pe 18 noiembrie). ,

MECI CU TRIBUNE PLINE DE COPII DIN TOATĂ ŢARA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Ana Maria 
Gogu şi 
antrenorul 
Costea, la 
lotul naţional

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu, 
victorie 
pentru tabloul 
principal

TENIS. Monica Niculescu 

(105 WTA) s-a califi cat, ieri, pe 

tabloul principal al turneului 

din Luxemburg (de categorie 

International, cu premii totale în 

valoare de 250.000 de dolari), 

după ce a trecut, cu 6-1, 6-1, de 

Elena Gabriela Ruse (178 WTA). 

Niculescu, campioană la acest 

turneu în 2016 și fi nalistă în 2011 

și 2012, a încheiat partida în mai 

puţin de 100 de minute, în care 

a cedat doar două game-uri. ,

S.B.

HANDBAL. Lotul naţional 

feminin de handbal tineret al României 

se va reuni la sfârșitul acestei luni la 

Cluj, pentru o perioadă de pregătire 

comună. Antrenorul Dragoș Dobres-

cu - principal și ajutoarele sale, Ildiko 

Kerekes Barbu și gălăţeanul Valeriu 

Costea, au convocat 22 de sportive, 

printre acestea afl ându-se și Ana 

Maria Gogu, de la CSM Galaţi.

ARTE MARŢIALE. La 

Sibiu au avut loc întreceri de kara-

te kyokushin, în cadrul unui turneu 

internaţional. Au luat parte peste 350 

de sportivi, din 13 ţări europene. Între 

numeroșii participanţi s-au afl at și 

șapte karateka de la CS Sakura Kiai 

Galaţi, cu vârste cuprinse între 13 și 

16 ani. Într-o asemenea companie, 

gălăţenii au reușit să cucerească două 

medalii de bronz, prin Alexandru Lefter 

și Veronica Alexandra Corodi. În afară 

de aceste medalii, elevii antrenorului 

Viorel Mihai au avut și alte clasări 

fruntașe: patru locuri 5 și un loc 6.

RUGBY. În etapa a treia a 

Diviziei Naţionale de rugby pentru 

echipele de seniori, CSM Galaţi s-a 

deplasat în Capitală, pentru jocul 

cu CS Griviţa. Manifestând o bună 

formă sportivă, gălăţenii au obţinut a 

doua victorie consecutivă din acest 

început de campionat. Elevii antre-

norilor Marius Secuianu și Daniel 

Vlismas au avut o prestaţie reușită 

și au câștigat cu scorul de 21-13. Au 

fost trei încercări (eseuri) ale lui Cucu, 

Dănăilă și Partenie, acesta din urmă 

având și trei transformări. De notat că 

gălăţenii nu au putut benefi cia în acest 

meci de aportul a doi jucători, Budăian 

și Misin, convocaţi la lotul naţional al 

Republicii Moldova.Următorul meci 

are loc acasă, duminică, 20 octombrie, 

în compania celor de la CSM Gura 

Humorului. ,AR
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 GALAŢIUL 

A REDESCOPERIT 

OINA
ACŢIUNE. La Galaţi a avut 

loc prima abordare a proiectului 

„Redescoperă oina - sportul nostru 

naţional“, activitate iniţiată de 

Direcţia Judeţeană pentru Sport și 

Tineret, în colaborare cu partenerii 

săi: Federaţia Română de Oină, 

tenis
Succese gălăţene la turneele de la Iași și Brăila

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

u La Brăila s-a desfăşurat 
un turneu de tenis organizat de 
DJTS. Gălăţeanca Iana Elena Cos-
tea (CSM) a înregistrat patru vic-
torii la simplu şi a câştigat locul 
întâi şi, împreună cu Denis Bo-
căneală (Atlas), s-a clasat pe locul 
trei la dublu mixt.

u Inedita fi nală gălăţeană a 
turneului de simplu al Circui-

tului F.R. Tenis - Under 14 de la 
Iaşi nu s-a mai disputat, Mihnea 
Robert Maftei (CSM Dunărea) câş-
tigând prin abandon (medical) în 
faţa lui David Carteputredă (Viva 
Tenis Club). Până în ultimul act, 
Maftei a trecut de ex-gălăţeanul 
Gabriel Gheţu (Dinamo) cu 6-2, 
5-7, 7-5 şi de Paisvant Deliescu 
(Orhideea Piatra Neamţ) cu 6-3, 
6-3. Cealaltă semifi nală a fost 
câştigată de Carteputredă, 6-3, 
6-3 cu Alin Ştefan Butnaru (Tenis 
Performance).

 După ce s-a impus în turneul 
de simplu, Mihnea Robert Maftei 

a câştigat turneul şi la dublu, fă-
când pereche cu Gabriel Gheţu. 
Iată rezultatele obţinute de cei 
doi gălăţeni: 6-2, 7-5 cu Mihai 
şi Ştefan Haită (Herăstrău/ CSS 
6 Bucureşti), 6-2, 6-1 cu Codrin 
Bertea/ Radu Florian Ursu (Core-
co Iaşi), 6-3, 6-4 cu Tudor Ţibe-
lea/ Alexandru Gall (Daimont/ 
Pro Sibiu).

u Gălățeanca Maria Ales-
sia Florea (Viva Tenis Club) şi 
Clara Maria Cîrlan (Politehnica 
București) au ajuns până în se-
mifi nalele probei de dublu la 
”Cupa Iașiului - Under 14”. În 

această fază, cele două au fost 
învinse, cu scorul de 6-4, 6-2, 
de Elena Bertea/ Vanessa Nocaci 
(Fortuna Brăila/ Sănătatea Târgu 
Mureș) - câștigătoarele turneului. 
Iată rezultatele din primele două 
partide de pe tabloul de dublu: 
6-0, 6-0 cu Anastasia Necula/ 
Denisa Jorovat (Axis/ Unirea 
Iași) și 6-7 (3), 6-1, 10-7 cu Ale-
xia Ispir/ Alina Stan (Coreco 
Iași). Și în turneul de simplu 
fete, Alessia Florea a ”prins” 
semifi nalele, cedând în fața Evei 
Ionescu (Curtea de Argeș) cu 3-6, 
1-6.  ,

Halep 
se menţine 
pe locul 6

TENIS. Românca Simo-

na Halep se menţine pe locul 6 

(cu 4.962 de puncte), la 2.134 de 

puncte în urma liderului mondial, 

Ashleigh Barty, în clasamentul dat 

publicităţii, ieri, de WTA. Pe lângă 

Halep, România mai are o singură 

jucătoare în primele 100, pe Sorana 

Cîrstea, afl ată pe locul 76, și alte 

șapte în Top 200: Mihaela Buzăr-

nescu (107), Monica Niculescu (111), 

Irina Begu (115), Patricia Ţig (117), 

Ana Bogdan (134), Gabriela Ruse 

(177) și Irina Bara (188). , S.B.

ASTĂZI, MECI RESTANT ÎN DIVIZIA A  .  HANDBAL

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Handbalistele de la CSM Galaţi 

vor juca, astăzi, pe teren propriu 

(de la ora 15.00), cu Naţional 

Brașov, în meciul contând pentru 

etapa a cincea din eșalonul 

secund. 

Partida, programată inițial 
pentru sâmbătă, a fost reprogra-
mată la cererea conducerii clubu-
lui brașovean. Oaspetele prezintă 
un lot foarte tânăr, format numai 
din junioare, printre care și trei 

handbaliste de la CSM Galați: An-
dreea Prescură, Mălina Bichir și 
Roxana Ivanov. Până în prezent, 
echipa noastră, pregătită de Ale-
xandrina Soare, a înregistrat nu-
mai victorii: 33-22 cu HCF Piatra 
Neamț, 33-17 la CSM Roman, 40-15 
cu Știința Bacău și 36-28 cu echipa 
a doua a HC Dunărea Brăila.

 CS Universitatea, 
pe locul al treilea 

Echipa masculină gălățeană 
CSU, participantă în eșalonul 
al doilea, Seria A, a înregistrat 
până acum două victorii și un 

eșec: 61-19 cu CSU Târgoviște, 
28-31 în deplasarea de la CSM 
Magnum Botoșani și 34-22 (15-9) 
în ultima etapă, disputată pe te-
ren propriu, cu Politehnica Iași. 
Un meci tradițional cu colegii 
ieșeni, în care gazdele au ratat 
mult în prima parte, pentru ca 
pe parcurs să își intre în mână. 
A fost 15-9 la pauză, la reluare 
ecartul a crescut la 8-9 goluri, iar 
la fl uierul fi nal diferența a fost 
și mai consistentă. Gălățenii au o 
clasare bună, locul al treilea, cu 
6 puncte, după Botoșani și Sucea-
va, cu câte 7 puncte. Meciul a fost 

condus de un cuplu de arbitri din 
București și Buzău: Manafu/ Pa-
vel. În fruntea listei marcatorilor 
s-a afl at Daniel Ionescu, realiza-
tor a 9 goluri. Iată-i și pe ceilalți 
coechipieri: Fuică, Ungureanu și 
Dinu (portari) - Mârșiu 5, Gheor-
ghe, Ștoalfă, Lefter 2, Olaru 2, 
Bădărău 3, Frangulea 6, Aurică 3, 
Rotaru 2, Simo și Ștefan Ionel 2 
goluri.

 În etapa viitoare, pe 20 octom-
brie, pe elevii lui Florin Andronic 
îi așteaptă un meci extrem de di-
fi cil - la Suceava, cu colegii de la 
CS Universitatea. .

CSM Galaţi joacă acasă

  u foto Sorin Pană (Sportul ilustrat)

Facultatea de Educaţie Fizică și 

Sport din Galaţi şi Inspectoratul 

Şcolar Judeţean. Toţi participanţii 

au fost interesaţi, dovadă fi ind 

faptul că în scurt timp se va derula 

a doua etapă, cea de iniţiere în oină 

a profesorilor. Organizatorii ţin să le 

mulţumească pentru participarea 

la meciul demonstrativ echipelor 

Asociaţia Sportivă Frontiera Galaţi 

şi CS Frontiera Tomis Constanţa. 

De asemenea, tuturor cadrelor 

didactice prezente și, nu în 

ultimul rând, elevilor de la Liceul 

cu Program Sportiv din Galaţi. 

Federaţia felicită iniţiatorii proiectului 

şi le doreşte mult succes. ,

Gh.Arsenie, M.Petrescu   
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Săptămână decisivă 
pentru un acord 
între Londra şi UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Londra şi Uniunea Europeană 

(UE) ar putea ajunge în această 

săptămână la un acord cu 

privire la Brexit, a apreciat 

luni, la Luxemburg, ministrul 

de Externe irlandez Simon 

Coveney, după ce în weekend 

au avut loc negocieri intense 

asupra problemei frontierei 

irlandeze post-Brexit, transmite 

dpa. 

Speranţele în ajungerea la un 
acord între Londra şi Bruxelles 
au sporit în urma întâlnirii între 
premierii britanic şi irlandez.

În absenţa convenirii unui 
acord până la 19 octombrie, o 

lege adoptată în septembrie îl 
obligă pe premierul Boris John-
son să solicite o amânare de trei 
luni a Brexitului. Acesta a repetat 
categoric că nu va cere amâna-
rea, dar lucrurile continuă să fi e 
neclare asupra manierei în care 
premierul britanic va acţiona în 
continuare.

‘’Un acord este posibil în aceas-
tă lună, poate chiar săptămâna 
aceasta. Dar încă nu am ajuns 
acolo’’, a declarat Coveney, înain-
tea reuniunii Consiliului Afaceri 
Externe al UE. ‘’Trebuie să fi m 
prudenţi, nu este o treabă uşoa-
ră’’, a continuat el.

Londra şi Bruxellesul nu re-
uşesc să ajungă la un numitor 
comun asupra manierei de a se 
evita, după Brexit, o revenire la 

o frontieră fi zică între provincia 
Irlanda de Nord (ce face parte din 
Regatul Unit) şi Republica Irlanda, 
care va rămâne membră a UE, şi 
de a se menţine astfel pacea pe in-
sula Irlanda. Discuţiile continuă 
luni, la Bruxelles, între cele două 
echipe de negociere, conduse de 
Michel Barnier, de partea UE, şi 
de Stephen Barclay, de partea Re-
gatului Unit.

Pe de altă parte, purtătorul 
de cuvânt al premierului brita-
nic Boris Johnson a afi rmat luni 
că discuţiile cu UE privind un 
‘’acord de divorţ’’ rămân con-
structive, dar încă este mult de 
lucru. El a menţionat că Londra 
doreşte progrese cât mai rapid 
posibil, deşi ambele părţi se afl ă 
sub presiunea timpului, înain-

tea Summitului UE care începe 
joi.

Dacă va reuşi să ajungă la un 
acord cu UE, Boris Johnson va 
avea apoi de trecut un alt obstacol 
- acela de a convinge Parlamentul 
britanic, unul extrem de divizat 
asupra Brexitului. Deputaţii de la 
Londra, care au respins deja de 
trei ori acordul negociat de fos-
tul premier Theresa May, se vor 
reuni într-o şedinţă extraordina-
ră pe 19 octombrie, pentru prima 
dată într-o sâmbătă după confl ic-
tul din insulele Falkland (Malvi-
ne) cu Argentina, din 1982.

Profunzimea crizei politice 
este atât de mare în Regatul Unit, 
încât alegerile parlamentare an-
ticipate par să fi e inevitabile în 
următoarele luni. .

NEGOCIERI PENTRU DESCÂLCIREA IŢELOR FRONTIEREI IRLANDEZE  .  BREXIT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Curtea Supremă a Spaniei a 
pronunţat luni condamnări între 
9 şi 13 ani de închisoare în dosarul 
rebeliunii din Catalonia din 2017, 
transmite Reuters. Nouă lideri 
ai separatiştilor catalani au fost 
condamnaţi la închisoare pentru 

încercarea de a declara indepen-
denţa provinciei lor, în legătură 
cu referendumul din Catalonia, 
interzis de guvernul de la Madrid. 
Alţi trei acuzaţi au fost conside-
raţi vinovaţi doar de nesupunere, 
faptă mai puţin gravă, pentru 
care nu vor fi  închişi. Cea mai grea 
pedeapsă - 13 ani de detenţie - a 
primit-o fostul vicelider al guver-

nului Cataloniei, Oriol Junqueras. 
Niciuna din condamnări nu a fost 
pronunţată pentru acuzaţia cea 
mai gravă, cea de rebeliune.

Procesul are implicaţii majore 
atât pentru Spania, cât şi pentru 
Catalonia, cea mai dezvoltată pro-
vincie a ţării, arată Reuters. Dosarul 
a suscitat de asemenea interes pe 
plan internaţional, după ce a provo-

cat cea mai gravă criză politică de la 
Madrid din ultimele decenii. Prin-
cipala întrebare după verdicte este 
cum vor reacţiona separatiştii, care 
au promis proteste paşnice. Înainte 
de pronunţarea condamnărilor, ei 
au difuzat în reţelele sociale o înre-
gistrare video în care insistă că nu 
au făcut nimic ilegal, iar procesul 
a fost politic. .

Liderii rebeliunii din Catalonia, 
condamnaţi la închisoare

Exerciţii 
militare 
strategice

RUSIA. Rusia va efectua, de marţi 

până joi, exerciţii militare strategice care 

includ lansarea de rachete de croazieră 

şi rachete balistice, a anunţat luni Mi-

nisterul Apărării de la Moscova, citat de 

EFE. Exerciţiile vor implica 213 rampe ale 

Forţelor Strategice, până la 105 aeronave, 

din care cinci bombardiere strategice, 15 

nave şi cinci submarine, precum şi 300 de 

unităţi de diferite arme“, a spus un purtător 

de cuvânt al Apărării. Se aşteaptă ca la 

exerciţii să ia parte în total circa 12.000 de 

militari din diverse componente ale Forţelor 

Armate ale Rusiei.  . O.A.C.

 ORBAN PIERDE 

CONTROLUL 

BUDAPESTEI
ALEGERI. Partidul 

naţional-conservator al premierului 

ungar Viktor Orban a fost învins 

duminică, în alegerile municipale 

de la Budapesta, de opoziţia unită 

în jurul unui candidat de centru-

stânga, potrivit unor rezultate 

parţiale, relatează AFP. Potrivit 

acestor rezultate, în urma numărării 

a 62 la sută din buletinele de vot, 

opozantul Gergely Karacsony a 

câştigat 50 la sută din voturi în faţa 

primarului în exerciţiu şi candidat al 

puterii, Istvan Tarlos (44,93 la sută), 

care a condus capitala Ungariei din 

2010.  .O.A.C. 

 LEGE ŞI JUSTIŢIE 

PĂSTREAZĂ 

PUTEREA
POLONIA. Partidul 

conservator-naţionalist Lege şi 

Justiţie (PiS), afl at la guvernare 

la Varşovia, a câştigat alegerile 

parlamentare desfăşurate duminică 

în Polonia, obţinând 44,6 la sută din 

sufragii, după numărarea voturilor 

din 91 la sută dintre circumscripţii, 

a anunţat luni Comisia electorală 

centrală poloneză. Principala 

formaţiune de opoziţie, Coaliţia 

Civică, ce include partidul 

Platforma Civică (PO), se plasează 

pe poziţia a doua, cu 26,7 la sută 

din voturi, fi ind urmată de blocul de 

stânga Lewica, cu 12,3 la sută din 

voturi.  .O.A.C. 
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Vulcanizare 
auto fără 
autorizaţie

CONTROL. În urma unui con-

trol efectuat la o societate comercială 

cu punct de lucru în Galaţi, pe strada 

Sfântul Spiridon, agenţii din cadrul 

Serviciului Control Activităţi Comercia-

le au constatat că în locaţia respectivă 

se desfăşoară activităţi de vulcaniza-

re auto, fără ca persoana juridică în 

cauză să deţină autorizaţie eliberată de 

autorităţile publice locale. Operatorul 

economic a fost sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, conform prevederilor HCL 

260/2018.  . T.M.

Stabilirea paternităţii 
copilului din afara 
căsătoriei prin hotărâre 
judecătorească

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei o persoană de sex fe-
minin, cetăţean român, B.L., în 
vârstă de 23 de ani, care condu-
cea un autoturism marca Merce-

des, înmatriculat în Bulgaria. La 
controlul de frontieră, existând 
suspiciuni cu privire la autenti-
citatea documentului care ates-
tă efectuarea inspecţiei tehnice 
periodice, prezentat la control 
pentru autoturismul în cauză, 
poliţiştii de frontieră au efec-
tuat verifi cări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
acesta nu îndeplineşte condiţi-
ile de formă şi fond ale unuia 

autentic, fi ind fals. Cu privire 
la cele constatate, tânăra a de-
clarat că a împrumutat auto-
turismul de la un prieten şi nu 
avea cunoştinţă despre faptul 
că documentul în cauză nu este 
autentic. În cauză, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de uz de fals,   la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. .

fals
A împrumutat o maşină şi s-a ales cu dosar penal

 În situaţia în care tatăl din afara 

căsătoriei nu îl recunoaşte pe 

copil, paternitatea acestuia 

se poate stabili prin hotărâre 

judecătorească. 

Acţiunea în stabilirea pater-
nităţii aparţine copilului şi se 
porneşte, în numele lui, de către 
mamă sau de către reprezentan-
tul lui legal împotriva pretinsu-
lui tată.

 Instanţa competentă să solu-
ţioneze acţiunea este judecătoria 
în raza căreia domiciliază pârâ-
tul (pretinsul tată), iar dacă domi-
ciliul acestuia nu este cunoscut, 
cererea se poate introduce la ju-
decătoria în raza căreia domicili-
ază reclamantul.

 Dreptul la acţiunea în stabili-
rea paternităţii nu se prescrie în 
timpul vieţii copilului.

 Odată cu cererea privind sta-
bilirea paternităţii se mai poate 
cere instanţei de judecată să în-
cuviinţeze dreptul copilului de 
a purta numele de familie al ta-
tălui, iar în cazul în care copilul 
este minor, obligarea tatălui la 
plata pensiei de întreţinere.

 Pentru dovedirea acţiunii se 
pot administra toate mijloacele 
de probă admise de lege, şi anume: 
înscrisuri (ex. scrisori, fotografi i, 
etc.), martori, interogatoriul pâ-
râtului, expertiză medico-legală 
a  fi liaţiei, etc.

 În ceea ce priveşte proba cu 
martori, pot fi  ascultate şi ru-
dele cele mai  apropiate ale păr-
ţilor, de orice grad, cu excepţia 
descendenţilor.

 Mărturisirea pârâtului la 
interogatoriu că este tatăl copi-
lului constituie o recunoaştere 
voluntară de paternitate făcută 
în formă autentică şi are valoare 
probatorie esenţială.

 În practica instanţelor de ju-
decată s-a considerat că atunci 
când din celelalte probe adminis-
trate în cauză (înscrisuri, decla-
raţii ale martorilor, etc.) rezultă 
că în perioada legală de concepţie 
(intervalul de timp cuprins între 
a trei suta şi a o suta optzecea 
zi dinaintea naşterii copilului), 
mama copilului a avut relaţii in-
time cu mai mulţi bărbaţi, este 
obligatorie efectuarea expertizei 
medico-legale pentru stabilirea 
fi liaţiei. În acest caz, pentru a 
înlătura orice dubiu privind pa-
ternitatea copilului, instanţa de 
judecată este obligată să dispună, 
din ofi ciu, efectuarea expertizei 
medico-legale a fi liaţiei, chiar 
dacă părţile nu au solicitat acest 
mijloc de probă.

 Prin hotărârea judecătorească 
defi nitivă de admitere a acţiunii 
în stabilirea paternităţii, bărbatul 
chemat în judecată este declarat 
tată al copilului căruia, ulterior, 
i se va elibera un alt certifi cat de 
naştere. De asemenea, hotărârea 
judecătorească produce efecte, 
în condiţiile legii, cu privire la 
numele copilului, exercitarea  
autorităţii părinteşti, locuinţa 
copilului, obligaţia de întreţine-
re, vocaţia  succesorală, etc.

 Codul civil instituie şi o re-
glementare cu privire la  dreptul 
personal al mamei copilului de a 

solicita anumite despăgubiri de la 
pretinsul tată, şi anume să-i plă-
tească jumătate din cheltuielile 
naşterii  şi ale lehuziei, precum 
şi jumătate din  cheltuielile făcu-
te  cu întreţinerea ei în timpul 
sarcinii şi în perioada de lehuzie. 
Solicitarea acestor cheltuieli este 
condiţionată de introducerea ac-
ţiunii pentru stabilirea paterni-
tăţii şi, astfel, mama copilului nu 
le poate cere dacă nu a formulat 
această acţiune.

 Prin urmare, cererea pentru 
despăgubirile sus-menţio nate poa-
te fi  făcută odată cu acţiunea prin-
cipală pentru stabilirea paterni-
tă ţii sau pe cale separată după 
soluţionarea acestei acţiuni.

 Dreptul la acţiune se prescrie 
în termen de trei ani de la naşte-
rea copilului.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru acţiunea în stabilirea paterni-
tăţii este de 20 de lei.

 Dacă se formulează şi cereri 
accesorii (ex., cererea pentru 
exercitarea autorităţii părinteşti, 
stabilirea locuinţei minorului, 
purtarea de către minor a nu-
melui tatălui), taxa judiciară de 
timbru este fi xă (20 lei pentru fi -
ecare cerere), iar cererea pentru 
despăgubiri formulată de mamă 
trebuie timbrată în funcţie de 
valoarea despăgubirilor pretin-
se. .   Eugen Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Acţiunea în stabilirea paternităţii aparţine copilului şi se porneşte, în numele lui, de către mamă  u

’
Dreptul la acţiunea          

în stabilirea       

paternităţii                       

nu se prescrie                  

în timpul vieţii copilului

EUGEN MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi
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Încă trei comune din Galaţi, 
cadastrate cu fonduri europene

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenția Națională de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 
a inițiat o procedură de licitație 
pentru achiziționarea serviciilor 
de înregistrare sistematică în Sis-
temul integrat de cadastru și car-
te funciară a imobilelor din 215 
unități administrativ-teritoriale 
(UAT) din 37 de județe. Printre 
acestea se numără și trei comu-
ne din județul Galați: Lieşti, In-
dependenţa şi Barcea, informea-
ză un comunicat remis de OCPI 
Galaţi.

 Finanțarea acestor servicii 
este asigurată din fonduri europe-
ne, prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020. Achizițiile 
se desfășoară pe loturi, fi ecare 
comună reprezentând un lot. 
Suprafața totală estimată a celor 
215 loturi este de 1.294.509 hec-
tare. În ceea ce priveşte cele trei 
comune gălăţene vizate, cea mai 
mare suprafaţă estimată de con-
tractat o are Lieştiul (6.215 hec-
tare), urmată de Independenţa 
(2.174 ha) şi Barcea (1.736 ha).

 Procedura va fi  fi nalizată cu 
încheierea de contracte multi-
anuale/lot pentru o perioadă de 

24 de luni. Valoarea estimată este 
de aproximativ 170 milioane de 
lei fără TVA. Termenul-limită 
pentru depunerea ofertelor este 
25 noiembrie 2019.

 Lieşti, Independenţa şi Barcea 
fac parte din cele nouă comune 
gălăţene care vor fi  cadastrate in-
tegral cu fonduri externe neram-
bursabile, prin POR 2014-2020. 
Celelalte şase sunt: Şendreni, 
Iveşti, Vânători, Frumuşiţa, Be-
reşti-Meria şi Munteni. .

Piaţa gazelor naturale 
şi cea a energiei, 
liberalizate complet în 2021

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Piaţa de gaze naturale va fi  
complet liberalizată la 1 aprilie 
2021, iar cea de energie electrică 
la 1 iulie 2021, iar preţurile regle-
mentate vor fi  eliminate inclusiv 
la consumatorii casnici, pentru 
a exista concurenţă în piaţă, a 
anunţat, luni, Zoltan Nagy-Bege, 
vicepreşedintele ANRE, citat de 
Mediafax. "Va fi  o liberalizare 
completă în 1 aprilie 2021 la 

gaze şi în 1 iulie 2021 la energie 
electrică, atât pe piaţa angro, cât 
şi pe cea de retail, adică şi la con-
sumatorii fi nali“, a afi rmat ofi -
cialul ANRE, la o conferință de 
profi l. Potrivit acestuia, măsura 
a fost agreată de toţi participan-
ţii la piaţă, precum şi de Comisia 
Europeană.

 „Nu mai are niciun rost să 
păstrezi piaţa reglementată pe 
segmentul de retail, dacă pia-
ţa angro este liberalizată. Am 
discutat cu toţi actorii din pia-

ţă şi cu Comisia Europeană şi 
toată lumea a fost de acord că 
nu este o abordare sănătoasă să 
menţii preţurile reglementate 
la consumatorii fi nali casnici, 
dacă ai o piaţă liberă pe angro. 
Tot timpul vei avea de-a face cu 
diferenţe în plus şi minus, care 
trebuie reglate şi care infl uen-
ţează concurenţa. Scopul este să 
avem concurenţă, iar furnizorii 
mari şi cei mici să se concureze 
în piaţă, ceea ce se poate reali-
za doar în condiţiile unei pieţe 

liberalizate complet”, a explicat 
Nagy-Bege.

 ANRE va continua să avizeze 
doar tarifele de furnizare în re-
gim de ultimă instanţă, pentru 
o perioadă limitată, în caz de 
urgenţe, precum falimentul sau 
incapacitatea furnizorului de a li-
vra energie sau gaze. Toate aceste 
măsuri vor fi  legiferate fi e prin 
lege, fi e printr-un proiect de or-
donanţă de urgenţă pregătită de 
ANRE şi de Ministerul Energiei, a 
mai informat ofi cialul ANRE. .

PENTRU A EXISTA CONCURENŢĂ  .  ANRE

Pârât de vecini 
că a ocupat 
domeniul 
public

SESIZARE. Ca urmare 

a verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, agenţii din 

cadrul Serviciului de Protecţie a Me-

diului au constatat că numitul C.M.L. 

a ocupat domeniul public, aferent 

unui bloc de pe strada Fagului, cu 

patru saci cu moloz provenit din 

amenajările interioare ale apartamen-

tului în care locuieşte. Persoana în 

cauză a fost sancţionată contraven-

ţional cu o amendă în valoare de 500 

de lei, pentru încălcarea prevederilor 

HCL 260/2018.  . T.M.

 ŞI-A CUMPĂRAT 

PERMIS                      

DE CONDUCERE 

DIN MOLDOVA
ILEGAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Folteşti - 

I.T.P.F. Iaşi, pe timpul unei misiuni 

specifi ce, au oprit, în localitatea 

de frontieră Frumuşiţa, un 

autoturism marca Mercedes, 

înmatriculat în România, condus 

de gălăţeanul R.C., în vârstă de 35 

de ani. La controlul de frontieră, 

bărbatul a prezentat un permis 

de conducere cu însemnele 

autorităţilor din Republica Moldova. 

Având suspiciuni cu privire la 

autenticitatea documentului, 

oamenii legii au efectuat verifi cări 

suplimentare şi au constatat 

că permisul de conducere în 

cauză este fals, iar bărbatul nu 

a obţinut niciodată dreptul de a 

conduce autovehicule. Cu privire 

la cele constatate, persoana în 

cauză a declarat că a obţinut 

documentul de la o persoană din 

Republica Moldova, ale cărei date 

de identitate nu le cunoaşte, în 

schimbul sumei de 800 de euro. 

În urma constatării, poliţiştii de 

frontieră au deschis un dosar sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă  permis 

de conducere şi uz de fals.  .T.M. 
onlineAR
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15
Joe Rosenthal 
şi o fotografie 
de război celebră
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fotograful american 

Joe Rosenthal (născut 

pe 9 octombrie 1911 - 

decedat pe 20 august 

2006) a devenit cunoscut 

în întreaga lume după 

publicarea unei fotografi i 

înfăţişând un grup de şase 

soldaţi americani care 

înălţau steagul Statelor 

Unite la Iwo Jima (în 1945), 

pentru a sărbători victoria.

30.000 de puşcaşi marini au luptat, timp de mai 
multe săptămâni, împotriva soldaţilor japonezi pentru 
a cuceri Iwo Jima, insulă din Oceanul Pacifi c, fortărea-
ţă a trupelor imperiale din ţara Soarelui-răsare. O luptă 
sângeroasă cu numeroase victime în ambele tabere. Spre 
sfârşitul lunii februarie 1945, soldaţii niponi erau epui-
zaţi, iar puşcaşii marini, gata de asaltul fi nal pentru a 
cuceri vârful Surivachi de pe insulă. Rosenthal era, în acel 
moment, fotograf al Associated Press în zona Oceanului 
Pacifi c. În dimineaţa zilei de 23 februarie 1945, circulau 
diverse zvonuri în legătură cu soarta bătăliei, dar instinc-
tul de fotoreporter l-a convins pe Rosenthal să încerce 
periculoasa escaladare. A ajuns în vârful Muntelui Suri-
vachi exact în momentul în care cei şase puşcaşi marini 
din „Easy Company“ înfi ngeau un steag american uriaş 
în vârful muntelui. Pentru această imagine, Joe Rosenthal 
a primit, în anul 1945, Premiul Pulitzer.  .

istorie
Imagine premiată

www.viata-libera.ro

loto 5/40
22 30 12 24 8 9

super noroc 537203

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 76.435,20 839.841,00

II (5/6) 1 87.740,10 -

III (4/6) 70 545,96 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 965.798,70 

joker

plus noroc 071998

22 8 5 36 23 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 35.695,60 17.499.612,96

II (5/5) REPORT 71.391,20 230.054,35

III (4/5+J) 1 114.225,92 -

IV (4/5) 50 1.142,25 -

V (3/5+J) 216 330,51 -

VI (3/5) 2.433 58,68 -

VII (2/5+J) 2.644 27,00 -

VIII (1/5+J) 11.012 13,61 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.336.492,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
42 23 35 44 32 1

noroc 92624 52

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 692.051,04 10.717.798,72

II (5/6) 3 76.894,56 -

III (4/6) 415 555,86 -

IV (3/6) 7.644 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 11.408.486,08 

13 OCTOMBRIE 2019

13 OCTOMBRIE 2019

13 OCTOMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 

la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 22 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de zece la 

sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la cinci kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 75 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

56:23 pm

meteo 15 octombrie România & Europa 

Timişoara

27  99

Cluj

24  77

Bucureşti

23  88

Galaţi

22 1010

Constanţa

18 1515

Braşov

22  88

Londra

16 1111

Paris

26 1717

Madrid

17  66
Roma

24 1414

Chişinău

18  99

IIIIImmmmmaaggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggginee pprreemmiiaaaaatttttăăăăă

1608 u Se naşte E. TORRICELLI 
(m.1647), matematician, fizician 
italian. A inventat barometrul cu 
mercur.
1830 u Prin inaugurarea, cu 
mare fast, a liniei Manchester 
- Liverpool, se deschide “epoca 
drumului de fier”.
1836 u Se emite “Jurnalul” 
[Ordinul] de înfiinţare a primei 
biblioteci naţionale, la Colegiul 
“Sf. Sava” din Bucureşti.
1844 u Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM NIETZSCHE (m. 1900), 
filosof german.
1874 u  Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, 
preşedinte de onoare (1948-1969) 
al Academiei Române.
1896  u Se naşte HORIA HULUBEI 
(m. 1972), fizician, unul dintre 
fondatorii învăţământului 
superior în domeniul fizicii 
atomice şi nucleare din România, 
membru al Academiei Române 
şi al altor academii şi societăţi 
ştiinţifice din străinătate.
1917  u Încetează din viaţă 
[executată] MATA HARI (n. 1876), 
renumită spioană, de origine 
olandeză, din timpul Primului 
Război Mondial.
1920 u Se naşte MARIO PUZO (m. 
1999), scriitor, scenarist, jurnalist 
american.
1922  u Încoronarea, la Alba 
Iulia, a lui Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.
1933 u Se naşte GABOR KISS (m. 
2001), dirijor, cu activitate la 
Teatrul Muzical “Nae Leonard” 
din Galaţi (1957-1991) şi director 
(1975-1981), pedagog.
1998  u Încetează din viaţă 
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ 
(n.1934), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN.
2003  u China a lansat cu succes 
prima navă cosmică cu om la 
bord, devenind [după Rusia şi 
SUA], cea de-a treia naţiune care 
lansează zboruri spaţiale cu 
echipaj uman.   V.G.AR

H
IV

A 
V.

L.



22 15 OCT 2019

Cotele apelor Dunãrii
din 14 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Colaboraţi foarte bine cu un 

partener de afaceri şi reuşiţi să 

încheiaţi o tranzacţie strălucită.  

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

delegaţie care se anunţă destul 

de difi cilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt şanse să începeţi o 

activitate comercială din care 

veţi câştiga bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea vă ajută să aveţi 

succes la locul de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi plin de energie şi merită 

să valorifi caţi momentul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a trece la 

schimbări în domeniul afacerilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu prea reuşiţi să faceţi ce 

v-aţi propus, pentru că intervin 

evenimente neprevăzute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt favorizate relaţiile de 

parteneriat, întâlnirile de afaceri 

şi investiţiile pentru cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile cu cei din jur decurg 

fără probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi într-o formă intelectuală 

deosebită.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dimineaţă nu vă vedeţi capul de 

treabă. Organizaţi-vă cât mai 

efi cient! 

horoscop
15 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 OCTOMBRIE 

MOULIN ROUGE!
PRO CINEMA. ora 20:30, Dramă - Muzical - Romantic - 

Dragoste, SUA, 2001

Cu: Ewan McGregor, Nicole Kidman.  u “Moulin Rouge” este un film despre 
adevăr, frumuseţe, libertate şi, mai presus de toate, despre iubire, într-un cadru 
strălucitor şi fascinant: clubul de noapte Moulin Rouge şi Parisul de la sfârşitul secolului 
al XIX-lea. Povestea filmului începe de la mitul lui Orfeu, tânărul poet-muzician care a 
coborât în Infern pentru a-şi regăsi soţia şi iubirea pierdută odată cu moartea ei.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Preşedinte pentru 

România

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Regina-mamă Elena

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cooltura

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 Regina-mamă Elena

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Bun venit la Acapulco!

Mexic, SUA, Acţiune
00:10 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Bun venit la Acapulco! (R)

Mexic, SUA, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Euro 2020: 

România – Norvegia

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Malefi cent

07:35 Mă dau în vânt după 

cumpărături

09:20 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri

11:15 Drew Michael

12:05 Julie & Julia

14:05 Căutarea

15:50 Jucătorii - V, Ep. 8

16:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 25

17:00 Glass

19:10 Cartea pierdută                       

a vrăjitoarelor - Ep. 3

20:00 The Deuce - III, Ep. 6

21:00 Aventura - V, Ep. 3

22:05 Predatorul

23:50 Coiotul

02:00 Strigă-mă pe numele tău

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

00:55 Red Dog - adevăratul 

Blue (R)

Comedie, Dramă, Familie
02:25 Cap compas (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 octombrie

remember
Ştefan Nicolau (1896-1967)

Medicul Ştefan Nicolau s-a 
născut pe 15 octombrie 1896, la 
Bucureşti. A urmat studii medi-
cale la Bucureşti şi la Cluj. În 1925 
şi-a obţinut doctoratul în ştiinţe 
medicale, la Paris. A desfăşurat 
activitate didactică la facultăţile 
de Medicină din Cluj şi Iaşi şi la 
Institutul de Medicină şi Farma-
cie din Bucureşti. În 1945, a fost 
consilier la Ministerul Sănătăţii, 
pentru combaterea epidemiilor 
din Moldova. Din iniţiativa sa, în 
1950, s-a înfi inţat, la Bucureşti, 
Institutul de Inframicrobiologie, 
al cărui preşedinte a fost până la 

sfârşitul vieţii. De numele său se 
leagă punerea bazelor în Româ-
nia a şcolii de virusologie. A fost 
unul dintre promotorii concepţi-
ei referitoare la originea virală a 
cancerului. Rezultatele cercetări-
lor sale au apărut în mai multe lu-
crări. Ştefan Nicolau a fost mem-
bru în organisme de prestigiu din 
ţară şi din străinătate şi expert 
pentru virusologie al Organizaţi-
ei Mondiale a Sănătăţii.

Pe 27 mai 1946, a devenit 
membru corespondent, iar la 24 
mai 1948, membru titular al Aca-
demiei Române.

A încetat din viaţă pe 15 oc-
tombrie 1967. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-118 CM

- 40 CM

52 CM

+2 cm

+2 cm

+2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

67 CM

43 CM

34 CM

0 cm

0 cm

-1 cm

AR
H

IV
A 

V.
L.



15 OCT 2019 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Când bărbatul se simte rău, 
îşi caută soţia.
– Când bărbatul se simte 
bine, îl caută soţia. 2

– De ce ai fost condamnat?
– Pentru că am făcut 
cumpărăturile prea repede.
– Adică?
– Înainte de deschiderea  

                   magazinului.  

reţeta 
zilei
Foietaj                    
cu spanac

INGREDIENTE. 1 aluat foietaj, 200 

gr spanac 200 gr caș, 1 ou, 2 linguri lapte. 

PREPARARE. Lăsăm aluatul de 

foietaj să se dezghe�e. Amestecăm spanacul cu cașul 

dat pe răzătoare și asezonăm cu sare și piper. Batem 

oul cu două linguri de lapte, apoi ungem foaia cu ou 

pe toată suprafa�a. Întindem uniform compozi�ia de 

spanac, în strat sub�ire. O rulăm ca pe o ruladă în folie. 

Dăm la congelator 10-15 minute. Scoatem apoi și 

tăiem felii din rulou, pe care le punem în tava tapetată 

cu hârtie de copt. Ungem deasupra cu restul de ou 

bătut și dăm la cuptor la foc moderat. Se pot păstra la 

congelator și pe o perioadă mai mare. . A.F.

u Nu a fost jurnal de ştiri în 
weekend în care să nu fi e măcar 
o ştire cu una dintre cele două 
nunţi din lumea bună. Cea mai 
populară, de departe, a fost nunta 
fi icei lui Gigi Becali. Fie că se lăudau 
cu imagini în exclusivitate, fi e 
că arătau poze cu mirii sau orice 
alt amănunt de la ceremonie, 
televiziunile au ţinut să marcheze 
ziua cea mai importantă, după cum 
chiar el a mărturisit, cerându-şi 
scuze soţiei din viaţa latifundiarului 
din Pipera. Iar şirul de ştiri a 
continuat şi luni dimineaţă, când 
toată presa a vorbit despre faptul că 
Becali a dat câte 200 de euro fi ecărui 
ospătar de la nuntă. Imaginile 
cu angajaţii stând la coadă şi cu 
bodyguardul care striga că „cei 
care au primit să îşi vadă de viaţă”, 
au făcut, cu siguranţă, înconjurul 
tuturor trusturilor de presă.
u Nu doar Becali a fost însă 
important în acest sfârşit de 
săptămână. Preşedintele Consiliului 
Judeţean Maramureş, Gabriel Zetea, 
s-a însurat cu aleasa inimii sale. 
Nunta respectivă ar fi  rămas, cel 
mai probabil, în anonimat, dacă 
printre invitaţi nu s-ar fi  afl at nume 
grele din politică. Indiferent din ce 
motiv au devenit publice cele două 
nunţi, opulenţa arătată la televizor 
nu a făcut bine românului care se 
gândeşte cu groază ce pune mâine 
pe masa copiilor care trebuie să 
meargă la şcoală, mai ales că unul 
dintre evenimente a fost organizat 
de un bugetar. .
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integramă 
Corp... de armată!

Dezlegarea jocului „MÂNĂ... LUNGĂ! “ de ieri:

Orizontal: u

T, L, T, NEBUNII, MINIME, R, TARG,PD, SINA, JURI, SA, RAIE, PI, MARETIE, PLIU, TERN, 
VIE, RB, AIA, TANARA, SJ, DOS, TASA, E, RAM, TATAR.

Drum în 
formare

Afacerist 
cu bani

...

...

Rămasă în 
urmă

Părăsite la 
graniţă

Aduce cu 
plasa

Tragere în 
gol

Ceai!

Vorbe spuse 
aiurea

Plecat la 
cules

Ne privește 
de sus

Minunile  
lumii

Rumegă la 
rece (pl.)

Trage ca 
măgarul

Singure!

A da colţul

Grăiri

Capăt de 
linie

Început de 
vacanţă!

Sportul cu 
fl oreta

A intra în 
opoziţie

Final de 
vers

A-l lăsa 
vocea

Cuvânt de 
direcţie

A regreta

Arc răsucit!

...

Mic în 
greutate

...

Stabiliri de 
timp

Cap 
cilindric!

Unu!

Din casă 
în casă!

Act de 
răspundere

Unde!

Devine 
ţap

Gh. Gurău

Indieni din 
Texas

rebus
Filmul românesc: „Filantropica”(2001)

ORIZONTAL:u  1) … (Nae; regizor). 2) Un om sărac,de la ţară – 

Campioni în sport. 3) Apă stătătoare - … (Gheorghe; actor). 4) Berzele 

de pe Nil – Luntre în formă de şaică. 5) Mărginiţi la judecată – Scoase 

din stoc! 6) Vas de lut – Arborele veşnic verde. 7) Standard de ramură 

(siglă) – Delfi n feroce. 8) Semnul adunării - … (Monica; actriţă). 9) 

Furiile naturii – Nume de domn. 10) …(Mara; actriţă; premiul UCIN).

VERTICAL: u 1) … (Florin; actor). 2) Lumea Orientului Apropiat – 

Construcţie înaltă. 3) Menţine temperaturi scăzute – Date unei regine! 

4) Puţin acru! – Ţesătură pentru cap sau gât – Localitate în Ungaria. 

5) Opus zenitului – Stat şi râu în SUA. 6) Fondul naţional de Investiţii 

(siglă) – Au gust de oţet. 7) Orgă de buzunar – Recipiente tehnice. 8) 

Om fără credinţă – Însufl eţire pasională. 9) Antici din nordul Mării 

Negre – Analiză a drumului critic (abr.inf.). 10) … (Mircea; actor) – 

Spus cu durere.

Dicţionar:u  ACIC, GIC. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u SCOTOCITORI, MACARONAR, APAMINERALA, LI, PESCARII, 
TALENTAT, TN, TINTAT, LET, LINIA, IVIRE, A, SITA, IMAM, ITA, 
INNOPTA, CORNETURI, R, ILIE, ADIDAS.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

tv
mania
Opulenţă              
pe banii             
unui bugetar

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro
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14 „PACIENŢI 

MISTERIOŞI“ 

VÂNEAZĂ CORUPŢIA
SPITALE. 14 „pacienţi 

misterioşi“, incluşi în programul „Şpaga 

sub acoperire“, verifi că aspecte legate 

de curăţenia în spitale, dar şi modul de 

comportament al personalului medical. 

> pag. 08

HANDBALISTELE, 

MECI PE TEREN 

PROPRIU
RESTANŢĂ. Handbalistele 

de la CSM Galaţi vor juca, astăzi, 

pe teren propriu, de la ora 15.00, cu 

echipa Naţional Brașov, într-un meci 

contând pentru etapa a cincea a 

eșalonului secund. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2019

39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 marţi

14 - 19 octombrie 2019

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cetăţeanul ucrainean 
O.V., în vârstă de 37 de ani, 
s-a prezentat, pentru efec-
tuarea formalităţilor de con-
trol, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. 
Iaşi. Bărbatul conducea un 
ansamblu rutier, format 
dintr-un cap tractor marca 
Volvo şi o semiremorcă marca 
Krone, înmatriculat în Ucrai-
na. La controlul de frontieră, 
ucraineanul a prezentat, pe 
lângă documentele de iden-
titate, un certifi cat de competen-
ţă profesională pentru transport 
internaţional de mărfuri. Având sus-
piciuni cu privire la autenticitatea 
certifi catului, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimentare 
şi au constatat că acesta nu îndepli-
neşte condiţiile de formă şi fond ale 

unuia autentic, fi ind fals. Cu privire 
la cele constatate, bărbatul a declarat 
că nu avea cunoştinţă despre faptul 
că documentul în cauză nu ar fi  fost 
autentic. 

Poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de fals material în în-
scrisuri ofi ciale şi uz de fals.   .  

15.10.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

cercetări
Prins cu acte false
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